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HYRJE
Manuali i cilésisé‘ €shté dokumenti i cili pasqyron parimet themelore mbi ményrén se si funksionon
struktura e cilésisé né Universitetin “Fan S. Noli”, (mé& tej UNIKO), duke filluar q€ nga niveli
bazg i infrastrukturés institucionale dhe deri te menaxhimi i burimeve njerézore. N& hartimin e tij

— Ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kerkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérise”

— VKM-né Nr.109, daté 15.2.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ agjencisé sé sigurimit té
cilésisé né arsimin e larté ¢ t¢ bordis 1¢ akreditimit dhe peér pércaktimin e tarifave per proceset
e sigurimit té cilésisé né arsimin e larte”, i ndryshuar.

— VKM-né Nr. 418, dats 10.5.20]17 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit to larté dhe te
degéveté tyre”

— Kodi i Cilesisé (ASCAL)

— VKM-ng Nr. 41, daté 24.1.2018 “P&r elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”, i ndryshuar.

— VKM-né Nr. 783, daté 26.12.2018 “Per vierésimin e performancés né mésimdhénie té
personelit akademik né institucionet e arsimit té larté, edhe népérmjet sondazhit kombétar te
Studentéve”

— VKM-né Nr. 428, daté 26.6.2019 “Per miratimin e tabelés sé pershkruesve té detajuar pér ¢do
nivel té kornizés shqiptare te kualifikimeve”

— Udhézimin ¢ MASR Nr. 1, daté 14.1.2020 “Peér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit 1é larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe
programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit té arsimit té larté”

— VKM-né Nr. 514, daté 20.9.2017 “Per miratimin e listés kombétare té profesioneve (LKP)”, té
rishikuar.

— Statutin e Universitetit “Fan S. Noli"’

~ Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore e universitetit
“Fan S. Noli”

= Planin strategjik té zhvillimit té Universitetit “Fan S. Noli” 2016-2020

— Rregulloren e Drejtorisé sé Kurrikulave Sigurimit té Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor.

— Manualin pér procedurat dhe afatet pér vierésimin e cilésisé né kuader te akreditimit ¢
Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit (ASCAL 2017)

— Manualin e veprimtarisé s¢ Njésisé pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé né Universitetin
“Fan S. Noli”, Kor¢é 2014

— Dokumente té tjera qé lidhen me standardet e cilésisé.

Ky manual synon pérshkrimin e njé qasjeje sistematike dhe metodologjike t§ qarté rre.th
strukturave, procesit dhe rezultateve té kétij procesi né sigurimin e brendshém t& cilésisé népérmjet

tre elementéve:

Sigurimit té cilésisé, i cili pérfshin kryesisht proceset e ndérmarra nga njé institucion pér arritjen
e standardeve.
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Kontrolli i cilésisé, i cili mat rritjen ¢ cilésisé dhe synon ndérmartjen ¢ veprimeve dhe masave té
pérshtatshme pér pérmirésimin e vazhdueshém t& tyre.

Si i till€ ai i shérben mirémenaxhimit t& sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisé dhe
mbarévajtjes s& elementéve, njésive dhe strukturave t€ tij pérbérése né Universitetin “Fan S.
Noli”.

Vlerésimi i cilésisé, i cili vieréson rritien dhe sigurimin e cilésiss népérmjet proceseve té
vlerésimit t& brendshém dhe vler&simit t& jashtém institucional dhe programeve t& studimit.

“Manuali i cilésisé” &shts njé dokument i réndésishém q€ pérshkruan:
Kornizén e sigurimit t& cilésisg;
Strukturat e sigurimit t& cilésisg;
Parimet dhe procedurat e sigurimit t& cilésise pér t& gjitha fushat q& lidhen me ofrimin,
organizimin, mésimdhénien, burimet njerézore dhe studentét e IAL/programeve t& studimit;
Cilésing dhe standardet e IAL.

Pér t€ qené sa mé praktik ng pérfundim t& kétij manuali jané pasqyruar modelet q€ duhen ndjekur
n€ pérmbushje t& standardeve & cilésisé si pjesé e punés sé pérditshme e stafit & UNIKO.

Faqe 4 nga 45



MISIONI DHE VIZIONI

UNIKO né gjithg veprimtarinég e tij ka mision kryesor t& krijojg, t& transmetoj€, t& zhvillojé dhe t&
mbrojé dijet me ané t& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve.
K&t& mision ai e realizon pérmes kétyre synimeve:

— 1€ pérgatisé profesionalisht specialisté t& larté né fushat q€ mbulon né t& gjitha programet e
studimit, népérmjet mésimdhénies dhe praktikave profesionale, duke pérmbushur t& gjitha
detyrat qé rrjedhin nga nénshkrimi i “Deklaratés s& Bolonjés™;

— t€ formojé shkencétars t& rinj né fusha t& ndryshme par€sore, duke marrg parasysh drejtimet
kryesore t& zhvillimit t& rajonit, népérmjet kérkimit shkencor dhe veprimtarisg botuese :

— si promotor i formés mé t& larts ts arsimimit, synon edhe pérvetésimin e kompetencave
specifike dhe saktésing metodologjike pér ta béré individin Jo vetdm specialist kompetent,
por dhe njé qytetar t& pérgjegjshém né shérbim t& shoqérisé.

= t€kryejé studime shkencore pér t& zhvilluar programet e studimit t& shkencave gg& lévron dhe
t€ ofrojé shérbime pér zgjidhjen e problemeve mé t& réndésishme q& ka rajoni i Korgés dhe
mé gjerg;

— t&€ kryejé kualifikimin e vazhduesheém t& specialistéve & larté t& fushave té ndryshme, duke u
kthyer né njé qendér t& réndésishme kualifikimi dhe zhvillimi t& teknologjive bashkékohore.

~ T’u sigurojé punonjésve akademiké pavarésing e kérkimit dhe liring e mésimdhénies, sipas
dispozitave t& kétij statuti dhe né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

— T léshojé diploma dhe t& Japé certifikata e tituj & tjeré né pérputhje me nivelin e formimit
t€ kryer. .

— Té& garantojé shprehjen e liré t& ideve dhe t’1 sigurojé personelit dhe studentéve mundési té
barabarta pér puné dhe studim.

NE zbatim t& misionit dhe vizionit, UNIKO ka pérgjegjésing qé t'i ofrojé shoqgrisé njé cilési ts
lartg t& programeve t& studimit, kérkimit shkencor dhe shérbimeve t& tjera. T& tregojé se po bén
pérpjekjet maksimale pér t& pérdorur né meényré efektive burimet e ofruara dhe t& siguroj& qé jané
plotésuar standardet e cilgsisg né ¢do fushé té saj.
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UNIKO DHE KORNIZA E SIGURIMIT Tt CILISISIE

UNIKO é&shtg pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé ne te gjitha njésité perberese organizative. Per
kétg, funksionon rrjeti i cilésisé me pérgjegjésing e ngritjes, zbatimit dhe permirésimit t&
vazhdueshém t& sistemit t& cilésisé, mbéshtetur né standardet shtetérore t& cilésisg, si dhe ng
standardet dhe udhézimet europiane pér Sigurimin e Cilésisé né HEAL.

Sigurimi i cilésisé UNIKO pérbéhet nga dy elements kryesoré:

Sigurimi i brendshém i cilésisé

Vlerésimi i Brendshém menaxhohet nga Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé. Ajo ka si
qéllim kryesor t& monitorojé veprimtaring e sigurimit t& cilésisé n& Universitet dhe t&
bashkérendojé komunikimin mes tij dhe institucioneve t& vlerésimit t& jashtém g8 pércaktojné
kriteret e cilésisé né arsimin e larte shqiptar.

Sigurimi i jashtém i cilésisé

Vlerésimi i Jashtém menaxhohet nga “Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté” dhe
nénkupton se vepruesi &shts njé organizaté jashté institucionit t& arsimit t& larté, d.m.th, ndonjé
agjenci e sigurimit t& jashtém t& cilésisg, sé& cilés i 8shté dhéné mandati nga vet€ Institucioni i
Arsimit t& Larté ose nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé. Sigurimi i jashtém i cilgsisé
bazohet né raportet e vetévlerésimit dhe gjithmoné ka rol edukues duke ve€zhguar me kujdes
gjendjen aktuale dhe duke dhéng rekomandime pér pérmirésime t& meétejshme.

Rrjeti i cilésisé pérbshet nga Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit, i ngritur brenda drejtorisg s&
Kurrikulave, Sigurimit & Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor. Brenda kétij sektori funksionon Njésia
e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise (mé tej NJSBC), me pérfaqésues njé koordinator nga ¢do
njési kryesore. Prang ¢do njésie kryesore ngrihet Grupi i Vler&simit t& Brendshém me pérfagésim
nga ¢do njési bazé dhe nga organizimet studentore.
Fokusi i veprimtarisé s& késaj njésie &shté:
a. Evidentimi i problemeve t& lidhura me mésimin dhe t& nxénit.
b. Evidentimi dhe ndjekja e problematikave t& lidhura me cilésing e mésimdhénies.
¢. Sigurimi i bazés s& t& dhénave pér cilésiné e mésimdhénies dhe nxitjen e
kompetencave/rezultateve t& t& nxénit.
¢. Vlerésimi periodik i rezultateve t& veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore.
d. Realizimi i studimeve gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t€ studentéve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga UNIKO.
dh. Pérfshirja aktive e studentéve né sigurimin e brendshém t& cil&sisé népérmjet zhvillimit t&

pyetésoréve.
e. Orientimi dhe udhéhegja metodike e procedurave t& veprimit pér vlerésimin e brendshém

né departamente dhe fakultete.
€. Vler€simi i performancés sé personelit akademik.

OFERTA AKADEMIKE N UNIKO

Cilgsia né UNIKO &shté njé koncept i gjers q€ lidhet me pérmbushjen e standard'ev_e té pércaktuar?
jo vetém si kérkesa pér stafin, por edhe si nj€ realitet institucional g& VaZhdlm}Sht p?rsoset né
drejtim t&€ ofertave dhe shérbimeve akademike. Secila njési bazé éshté pérg]eg]é§e per ofeﬁep
akademike q&€ né studimin e paré q& pérgatit pér hapjen e programeve t& reja t& studimit
mbéshtetur n& standardet e cilésisé, e n& vazhdimési duke u pérmirésuar vazhdimisht pas ¢do faze
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q€ kalon programi i studimit. Njésité bazé né bashképunim me strukturat e tjera t& sigurimit t&
cilésis€, mbéshtetur né dokumentet pérkatése, pérpigen né ményré t& vazhdueshme t& ruajné dhe &
rritin mé tej cilésing e ofertés akademike. ' iy ' I e

CILESIA E OFERTES AKADEMIKE
UNIKO ka pér géllim pérmbushjen e standardeve t& ofertss akademike pérmes:
* Zbatimit t& standardeve pér procedurat e rekrutimit t€ personelit t& kualifikuar;
* Funksionimit t& njé sistemi t& menaxhimit, vlerésimit dhe raportimit né t& gjitha strukturat
administrative dhe akademike lidhur me qasjen e fokusit te studentét;
* Respektimit t& kérkesave t& politikave kombétare dhe ndérkombétare né lidhje me zhvillimet
dhe pérgjegjésité e arsimit t& larts;
* Sigurimit t& cilésisé akademike duke respektuar parimet e lirisg akademike, duke e
shpérndaré geverisjen dhe t& mésuarit global.
* Drejtimit nga autoritetet dhe organet drejtuese té& politikave dhe strategjive pér zhvillimin e
UNIKO-sé né pérputhje me standardet kombétare dhe evropiane t& arsimit t& lart, politikat
e miratuara, legjislacionin kombétar dhe statutin.

Faqe 7 nga 45



ROLI T AKTOREVE NE UNIKO PER VLERESIMIN E CILESISE

SENATI AKADEMIK DHE SIGURIMI I CILESISE

Senati Akademik &shté organi mé i larts kolegjial vendimmarrés i UNIKO, i cili pércakton politikat

e zhvillimit t& institucionit, programon, bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité e

mésimdhénies e t& kérkimit shkencor, si dhe vlergson efikasitetin e tyre.

NE kuadér t& sigurimit t& cilésisé, Senati Akademik:

— propozon planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit;

— miraton hapjen, mbylljen riorganizimin e njésive dhe programeve t€ studimit;

— miraton rregullore dhe dokumente né mbéshtetje t& sigurimit t& cilésisé dhe zbatimit t&
standardeve sipas kodit t& cilésisg;

— ngre grupet dhe njésité pér sigurimin e brendshém t& cilésisé dhe vlergsimit t& jashtém
institucional.

— organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund t& ¢do
viti akademik, ku diskutohet pér  veprimtaring e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe até
financiare.

BORDI ADMINISTRIMIT DHE SIGURIMI I CILE SIS}
Bordi i Administrimit garanton qéndrueshméring financiare t&¢ UNIKO dhe pérmbushjen e
misionit t& tij.

N& kuadér t& sigurimit t& cilésisé, Bordi i Administrimit:

— garanton géndrueshmériné financiare t&¢ UNIKO dhe pérmbushjen e misionit t& tij;

— miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése dhe programeve t&

studimit t& UK-sg;
— mbé&shtet pérmirésimin e infrastrukturés né funksion t& programeve t€ studimit;
— miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtaris€ s& UNIKO, t& hartuar nga Rektorati

NJESITE PER SIGURIMIN E BRENDSHEM TE CILESISE

Njésité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésise jan€ komisione ad hoc. Kéto komisione ngrihen nga
Senati Akademik nég rastet kur jané komisione institucionale dhe nga dekanati kur jang komisione
n€ shkalle njésie kryesore. Té gjitha s& bashku krijojné “Rrjetin e Cilésisé” dhe pérmes
koordinatorit institucional t€ cilésis, hartojné e japin raporte pér veprimtarité dhe iniciativat e reja
q¢ lidhen me sigurimin e cilésisé pér t& gjitha njésit¢ e UNIKO. Funksionimi i tyre &shté i
rregulluar nga Statuti, né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé Arsimit t& Larté. Komisionet
koordinojng, pérpilojné dhe raportojné veprimtari dhe iniciativa t& reja lidhur me sigurimin e
cilésisé né t& gjitha njésité e UNIKO, népérmjet Sektorit t& Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé
dhe Koordinatorit Institucional. N& pérputhje me aktet nénligjore pér sigurimin e brendshém té&
cilésis€, pérgjegjésité kryesore t& komisioneve lidhen me:

— hartimin e raporteve té€ vlerésimit t& brendshém né shkallg njésie kryesore dhe Institucionale;
— krijimin dhe zbatimin e mjeteve dhe metodave pér garantimin e cilésisé;

— krijimi i besueshmérisé pér vlerésimin e jashtém pér t& gjithé aktorét. e
NJSBC né shkallé institucioni &sht& pérgjegjés para Senatit Akademik pér punén e saj. Ajo
diskuton dhe vendos pér ¢éshtje t& fushés sé menaxhimit t& cilésisé dhe promovon, bashképunon
dhe monitoron veprimtaring e sigurimit t& cilésisé n& Universitet dhe anétarét e tj. :

NJSBC né shkallé njésie kryesore &shté pérgjegjés para Dekanatit pér punén e tij. Ai dlskutqn dhe
vendos pér ¢éshtje t& fushés s&¢ menaxhimit t& cilésisé dhe promovon, bashképunon dhe monitoron
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veprimtaring e sigurimit t& cilésisé né fakultet dhe anétarét e tij.

ORGANIZIMI I NJSBC-S§
1. NJSBC-ja &shté organ kolegjial. Ajo pérbéhet nga 6 (gjashtg) anétarg, nga té cilét:
a. 4 (katér) jang pérfagésues t& personelit akademik t& njésive kryesore;
b. 1 (njé) éshté pérfaqésues i studentéve;
¢. 1 (nj&) éshté pérfaqésues i sektorit t& Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé.

2. Anétarét e NISBC-sé dhe kryetari miratohen nga Senati Akademik, me propozim t& Rektorit.

3. NJSBC-ja pér ¢do vlerésim q€ organizon (akreditim institucional / program studimi), ngre
Grupin e Vlerésimit t& Brendshém (mé tej GVB), ku merr pjesé edhe nj& pérfaqésues i
studentéve.

4. NJSBC-ja né nivel fakulteti ngrihet me propozim t& dekanit, n& veprimtaring e saj ka autonomi
operative dhe akses né t¢ gjitha t& dhénat e fakultetit.

5. Pérfaqésucsit e personelit akademik t& fakulteteve né NJSBC-né né nivel institucioni jané
koordinatorét e NJSBC-s& né fakultete.

6. NISBC-ja né shkallg IAL-je, n& veprimtaring e saj realizon: analiza statistikore t& t& dhénave,
bazuar né sondazhet, pyetésorét dhe intervistat e organizuar me personelin  akademik,
personelin - joakademik dhe studentét, harton né ményré periodike raportet e vler&simit t&
brendshém.

7. NJSBC-ja né shkallg IAL-je, veprimtaring vjetore t€ saj e planifikon né ményré periodike'.

GRUPET E VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Grupet e Vler&simit t& Brendshém (GVB) kryejné detyra t& veganta né kuadér t& akreditimit
institucional dhe programeve t& studimit. GVB-ja né shkallé institucioni ngrihet nga Senati
Akademik dhe angazhohet né pérgatitjen e dokumenteve né kuadér t& akreditimit institucional.
GVB-ja né shkallg njésie bazé ngrihet nga njésia bazé dhe angazhohet né pérgatitjen e dokumenteve
n€ kuadér t& akreditimit t& programeve t& studimit. Pas ngritjes s& GVB-ve, nga kéto t& fundit
hartohet plani i veprimit pér akreditimin e programit t€ studimit, i cili pérfshin hapat, procedurat
dhe personat pérgjegjés pér ¢do veprimtari né kuadér t& kétij procesi.

KESHILLI I ETIKES DHE SIGURIMI I CILESISE

Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial i Universitetit, q€ promovon dhe shqyrton ¢éshtje q& lidhen
me etikén né veprimtaring e procesit mésimor dhe atij kérkimor, si dhe né veprimtarité e tjera
institucionale. .
Ké&shilli i Etikés funksionon mbi bazén e “Kodit t¢ Etikés” né té cilin jané pércaktuar parlme'F
themelore dhe etike t& Universitetit. Népérmjet kodit t& etikés késhilli i etikés promovon vepri'mtarl
cilésore me réndési pér etikén akademike, mé&simdhénien dhe kérkimin shkencor né pérputhje me
standardet ndérkombétare.

REKTORATI DHE SIGURIMI I CILESISE ) AR
Rektorati &sht€ organ kolegjial, kryesohet nga rektori i UNIKO, zévendésrektorét, dekanét e njésive
kryesore dhe administratori.

NE kuadér t& sigurimit t& cilésisé Rektorati:

! Shtojca 1. Model plani vjetor i veprimtarisé sé NJSBC
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— harton planin strategjik t& zhvillimit t& UK-s&, mbéshtetur né propozimet e njésive bazé dhe
njésive kryesore t& Universitetit, si dhe ato té& administratoréve;

— harton raportin Vietor té veprimtarisé mésimore- kérkimore dhe ia paraqget até ‘pér miratim
Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit;

— monitoron veprimtaring e UNIKO dhe publikon rezultatet e vlerésimit t& tij;

— realizon kontrolle periodike né njésité e universitetit pér p€rmbushjen e standardeve, si dhe pér
zbatimin e akteve dhe legjislacionit n& fuqi.

— ka né pérbérje sektoré né mbéshtetje t& njésive pér sigurimin e cilésise.

DEKANATI DHE SIGURIMI I CILESISE
Dekanati &shté njé organ kolegjial ckzekutiv q@ drcjtohet nga dekani dhe pérbéhet nga dekani,
zévendésdekanét, administratori i njésisé kryesore dhe pérgjegjésit ¢ departamenteve.
NE& kuadér t& sigurimit t& cilésisé dekanati:
= harton planin strategjik t& zhvillimit t& fakultetit, mbéshtetur ng propozimet e njésive bazg.
— koordinon gjithé veprimtarité e departamenteve té fakultetit,
— pérgatit raporte vjetore mbi performancén e mé&simdhénies dhe mésimnxénies, veprimtarité
kérkimore, financiare dhe infrastrukturés,
— né fillim t& ¢do viti akademik, pérditéson grupin pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né
shkallg njésie bazé pjesé e t& cilit éshté edhe njé pérfagésues i studentéve.

NJESIA BAZE DHE SIGURIMI I CILESISE
Departamenti &shté njési bazé mésimore-kérkimore ng UK, q& pérfshin fusha kérkimi t& péraférta
dhe grupon disiplinat mésimore pérkatése. Ai &shté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron
dhe pérmbushjen e standardeve t& cilésisé né to.
NE& kuader t& sigurimit t& cilésisé njésia bazé:

— propozon hartimin e planit strategjik né fakultet;

—  pércakton koordinatorét e programeve té studimit;

— ngre Komisionin e ekuivalentimit t&¢ moduleve dhe programeve;

— pércakton GVB né kuadér t& akreditimit t& programeve t& studimit;

— siguron cilésing e mésimdhénies/mésimnxénies dhe infrastrukturés né dispozicion sipas

pércaktimeve né standardet e cilésisé pér arsimin e larts.

STAFI AKADEMIK / JOAKADEMIK DHE SIGURIMI I CILESISE
Stafi akademik dhe joakademik i UNIKO tashmé t& njohur me standardet e cilésisé dhe jané t&
vetédijshém pér pérgjegjésité e vecanta dhe detyrat né kuadér t& rritjes s& cilésis§ n.é' UNIKO.
Sigurimi i cilésisé dhe garantimi i standardeve nga ana e stafit kryhet népérmjet zb.atlfmt té E.ik.te.V?
ligjore e nénligjore né fugqi, si dhe népérmjet veprimtarive né kuadér t& sigurimit t& cilésise
(respektimi i akteve nénligjore né pérgatitjen e dokumentacionit mésimor, planeve, programeve
Iéndore, akreditimin institucional dhe programeve t& studimit, pérfshirjen né sonc.iazhe té
vlerésimit & njésive ku b&jné pjesé etj.). Nga ana tjetér pérgjegjésia kryesore e stafit lldh.et me
pérpjekjen e vazhdueshme t& tyre pér t& siguruar njé oferté sa mé cilésore pé.r studentet. né
aspektin akademik duke inkurajuar studentét né zgjidhjen e problemeve, nxitjen e mendimit
krijues brenda fushave t& tyre dhe zbatimin e arritjeve t& tyre kérkimore-shkencore.
NE& kuadér t& sigurimit t& cilésisé stafi: Y

— zgjidhet n& organet/autoritetet drejtuese pér t& kryer pérveg té tjerash hartimin dhe zbatimin

e politikave dhe veprimtarive né kuadér t& cilésise;
—  &shté pjesé e komisioneve t& pérhershme NJSBC;
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— &sht€ pjesé ¢ GVB-ve (& ngritura nga senati/njésia bazé né kuader t& akreditimit
institucional dhe t& programeve t& studimit.

— &shté pjesé e Késhillit t¢ Etikés duke promovuar respektimin e rregullave dhe standardeve
ndérkombétare;

— &shté pjesé e Rektoratit i cili harton raporte, relacione, vendime, e dokumente t& tjera g&
lidhen me veprimtaring mésimore, shkencore dhe financiare t& UNIKO, né vlerésim t&
pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé;

— &hté pjesé e njésisé kryesore/bazé i cili harton dokumente né kuadér t& garantimit t3
cilésisg, ngrené NISBC/GVB dhe pércaktojné koordiatorét e programeve t& studimit;

—  &shté koordinator i programeve t& studimit me detyra t& pércaktuara nga kodi i cilésisé.

Roli kryesor i stafit éshté perfshija n¢ sigurimin ¢ vazhdueshém 6 cilésisé ns programine
studimit, kérkim, etiké komunikimi ctj.

STUDENTET DHE SIGURIMI I CILESISE
Jang pjesé e pandashme e veprimtarisé¢ mésimore, kérkimore dhe financiare t& UNIKO. Né
aspektin e sigurimit t& cilésisg, studentét jané faktor i réndésishém dhe pérfshihen né organet dhe
strukturat q€ garantojné dhe zbatojné politikat e sigurimit t& cilésisé.
Mbéshtetur né ményrén e organizimit t& UNIKO studentét pérfagésohen:
— népérmjet Senatit Akademik me dy anétaré studentg;
— népérmjet Késhillit t& Etikés me njé pérfaqésues student;
— népérmjet Bordit t& Administrimit, ku njéri nga anétarét e bordit votohet nga studentét;
= népérmjet pérfshirjes sé tyre si pjess e komisioneve NJSBC/GVB n€ kuadér t& sigurimit t&
cilésisg, akreditimit institucional dhe programeve t& studimit.
N& kuadér t& sigurimit t& cilésisé, si pjesé edhe e strukturave t& mésipérme, studentst japin
kontributin e tyre népérmjet:
— Vlerésimeve t& stafit, programit t& studimit dhe shérbimeve nga pyeté€sorét e zhvilluar nga
struktura brenda apo jashté institucionit;
— sugjerimeve né kuadér t& hartimit, miratimit rishikimit dhe p€rmirésimit t& programeve t&
studimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé sé shérbimeve ndaj tyre.

INSTITUCIONET PUNEDHENESE DHE SIGURIMI I CILESISE

Komunikimi zyrtar i UNIKO me pun&dhénésit shihet si ¢elési kryesor i studimit t& tregut t& punés
si n€ kuadgr t& hapjes sé programeve t& reja t& studimit ashtu edhe né kuadér t& studimit periodik
t€ tregut t& punés pér rishikimin e programit t& studimit dhe pérshtatjen me nevojat aktuale t&
tregut.

Lidhja midis punédhénésve dhe UNIKO krijohet népérmjet:

— marréveshjeve t& bashképunimit né kuadér t& zhvillimit t& praktikave
mésimore/profesionale nga ana e studentéve;

— pérfshirjes s€ tyre nga njésité bazé né procesin e hartimit, miratimit, rishil'dm_it 'dh?
pérmirgsimit t€ programeve t& studimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé sé
shérbimeve; .

- pérfshirjes s€ tyre n€ takime t€ hapura me pedagogét dhe studentét rreth kérkesave t& fundit
t€ tregut t€ punés;

— pérfshirjes s tyre né panairin e Karrierés t& zhvilluar nga UNIKO.

— Nxjerrjes sé t€ dhénave nga platforma punésime?

2 www.unkorce.edu.a./pun%C3%ABsime
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PROGRAMET E STUDIMIT DHE SIGURIMI I CILESISE

Hapja, riorganizimi dhe pérshtatia e programeve t& studimit &shts njé proces dinamik dhe i
vazhdueshém né UNIKO, kjo si pasojé e ndryshimeve t& vazhdueshme t& kérkesave t& tregut t&
punés. Programet e studimit t& UNIKO hartohen dhe ofrohen né pérputhje me qéllimet dhe misionin
¢ UNIKO, si dhe fushén e veprimtarisé t& tij. Gjaté gjithé ecurisé s& tyre programet e studimit u
pérshtaten standardeve t& cilgsise q€ n€ hapat e para t& hartimit t& tyre e deri né ndryshimet qé
pé€sojné né vazhdim.

Hapja/riorganizimi i programeve t€ studimit i referohet akteve nénligjore né fuqi, t& cilat
pércaktojné kritere dhe standarde sipas pércaktimeve t& kodit t& cilésisé per t& gjithé elementét e njé
programi studimi. Njésia pérgjegjése pér hartimin e dokumentacionit pér hapjen/riorganizimin e
programeve t&€ studimit &shté njésia bazg.

ZHVILLIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
> Miratimi i programeve té reja té studimit
Miratimi i programeve t& reja t& studimit behet nga ministri pérgjegjés pér arsimin pas aplikimit
nga UNIKO dhe vler&simit paraprak nga eksperti q& miratohet nga ASCAL. I gjithg
dokumentacioni i dérguar hartohet sipas standardeve dhe dokumenteve ligjore né fuqi’.
Pérpara aplikimit, programi i ri i studimit kalon né fazén e paré t& hapjes, i cili ndahet né tre hapa
kryesoré: studim, propozim, miratim.

— Studimi kryhet nga grupi i ngritur brenda njésisé bazé pér hapjen e programit t& ri dhe
pérgendrohet kryesisht né studimin e nevojave t& tregut t& punés dhe pérshtatjen e misionit
t€ UNIKO.

— Propozimi kryhet fillimisht nga njésia bazé dhe pas diskutimit n& njésiné kryesore i kalohet
pér miratim senatit akademik.

— Senati Akademik pasi shqyrton propozimin merr vendim pér miratimin ose jo t& tij. Bordi i
Administrimit gjithashtu miraton hapjen e programit t& studimit duke u shprehur pér

- burimin e financimit té tij.
Gjaté gjithé procesit t& hapjes s& programit t& ri t& studimit, drejtoria e Kurrikulave, Sigurimit té
Cilésis€ dhe Kérkimit Shkencor monitoron pérmbushjen e standardeve dhe respektimin e akteve
nénligjore né fuqi, si dhe ndihmon né hartimin e tyre.

> Ndryshimet e programeve ekzistuese
Programet e studimit t& miratuara, ndryshohen ose riorganizohen né pérshtatje me ndryshimet e
vazhdueshme & kérkesave té tregut t& punés.
Mjetet e zhvillimit t& programeve t& studimit jang:
— Pyetésoré t& zhvilluar me students. dhe palét e interesit t& cilét mund té& sugjerojné
ndryshime t& programit t& studimit.
— Zhvillimi i takimeve t& hapura me studenté dhe punédhénés t& fushés pér kérkesat e fundit
t€ tregut t&€ punés.
— Studimet periodike t& tregut t& punés.
Ndryshimet deri né masén 20% t& programit t& studimit miratohet nga senati akade.m?k. Pér rastet
mbi masén 20% t& programit, ndryshimi miratohet nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

> Parimet e zhvillimit té programit té studimit

? Shtojca 2. Formati i aplikimit pér programin e ri t& studimit.
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Gjaté gjithé ecurisé s& programit té& studimit merren parasysh parimet dhe pikat referucse, t&
cilat duhet t& jené tregues t& permbushjes s& standardeve té cilésisé:
— Misioni, vizioni, objektivat dhe plani i zhvillimit strategjik t&¢ UNIKO.
— Program i pérqendruar né metoda t& suksesshme mésimdhénieje me tregues t& qarté t&
progresit nga njé faz& mésimi né tjetrén.
— Propozimi/argumentimi i njésisé bazs pér hapjen/riorganizimin e programit t& studimit i
mbéshtetur né studimin e nevojave aktuale dhe t& ardhshme t& tregut t& punés.
— Program i bazuar né analizén SWOT ku jané pércaktuar pikat e forta pikat e dobéta,
mundg&sité dhe rreziqet e programit t& studimit.
— Pérshtatja e programeve t& studimit me VKM-n& pérkatése pér listén e profesioneve t&
rishikuara.
= Rregullotja dhe programet léndore sipas standardeve & pércaktuara né aktet nénligjore né
fuqi.
— Angazhimi i stafit akademik me kualifikimet pérkatése sipas kérkesave ligjore. Pérfshirja e
stafit t¢ i sipas procedurave t& rekrutimit t8 stafit & ri.
— Hartimi i dosjeve t& stafit sipas péreaktimeve t& udhézuesve t& brendshém pér pérmbajtjen e
dosjeve té stafit.
— Pérfshirja e paléve & treta né program (marréveshje me institucione né kuadér punésimi dhe
zhvillimi praktikash)

PARIMET E PERGJITHSHME PR VLERESIMIN E KERKIMIT

UNIKO né gjithé veprimtaring e tij ka pér mision t& krijojg, t& transmetoj€, t€ zhvillojé dhe t&
mbrojé dijet pérve¢ mésimdhénies dhe shérbimeve, edhe népérmjet kérkimit shkencor. Kérkimi
shkencor &shté njéra nga shtyllat e arsimit t& larté dhe si e tillg kérkohet:

- mbéshtetja pér kérkimin shkencor dhe nxitja e kérkimeve t& aplikuara né shérbim t&

zhvillimit & individéve dhe shoggrisé;

- p€rmirésimi dhe rritja e rezultateve kérkimore né UNIKO;

- pérmirésimi dhe forcimi i marrédhénieve t& UNIKO me tregun e punés dhe shogéring;

- mbéshtetje institucionale pér kualifikimin e stafit.

Masat e vlerésimit pér mésimdhénien dhe sidomos pér kérkimin jané njé mjet strategjik pér
sigurimin e cilésisé dhe pérmirésimin e saj duke ndihmuar né kontrollin e performancés s&
institucionit*. Pér kéte arsye mjetet e vlerésimit duhet t& jené t& hartuara né ményré t€ tille q& t&
lejojn€ njé arsyetim t& diferencuar, jo vetém mbi performancén e njésisé s& vlerésuar
(departamenti, fakulteti ose universiteti), por q¢ t&€ ndihmojné pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
kérkimit.

Stafi akademik i UNIKO &shté pjesé e vlerésimit t& kérkimit shkencor. Mjeti kryesor i vlerésimit
t€ kérkimit éshté “Manuali i Veprimtarisé Kérkimore”. Manuali vjen né formén e njé udhérréfyesi
pér kérkimin né pérgjithési dhe kriteret e vlerésimit t& performancés sé kérkimit. Krite.ret. =
vlersimit paraqiten qarté dhe p&érmbajné ményrén e vlergsimit, parimet q€ drejtojné Vler651m1p,
rolet dhe pérgjegjésité e gjithé personave t& pérfshirg, metodologjing, etj. Rezultati i vlerésimit,
merret parasysh né t€ gjitha proceset e raportimit dhe vlerésimit.

Vlerésimi i kérkimit

* Shtojca 2 Model formulari i performancés sé stafit akademik
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Puna kérkimore e UNIKO, vlerésohet né ményré t€ pérvitshme duke shérbyer si bazé e
shpérndarjes s& buxhetit, pér t& siguruar dhe pérmirésuar cilésing me qéllim pérafrimin me
standardet ndérkombétare. Rezultati i masave vlerésuese, shérben si bazé pér planifikimin
strategjik, formulimin e planeve t& zhvillimit, alokimin e buxhetit, etj. Subjekt i vlerésimit t&
kérkimit jang UNIKO, njésité kryesore, njésité bazg, si dhe grupet mésimore kérkimore.

KONTROLLII CILESISE VETEVLERESIMI
Sigurimi i cilésisé né UNIKO pérbéhet nga dy elementé kryesorg:

- Sigurimi i brendshém i cilésisé

- Sigurimi i jashtém i cilésisé
Sigurimi i brendshém i cilésisé q& menaxhohet nga NJSBC. Ai ka si géllim kryesor t& kontrolloj&
veprimtaring e sigurimit t& cilésisé né Universitet dhe t& garantojé zbatimin e kritereve t& cilésisé né
UNIKO sipas Kodit t& Cil&sisé.
Procesi i sigurimit té brendshém té cilésisé
Vlerésimi &shté njé proces sistematik i mbledhjes, rishikimit dhe pérdorimit t& t& dhénave t&
réndésishme sasiore dhe cilésore nga burime t& shumta dhe t& ndryshme brenda dhe jashté UNIKO,
né lidhje me fushat kryesore t& pércaktuara né Kodin e Cilgsisé. Ky proces pérbéhet nga njg
procedurg, ku zhvillohen veprimtari t& rregullta monitoruese dhe pérmirésimi té cilat parashikohen
né fillim t& vitit akademik dhe publikohen ¢do vit ng hapésirén e pércaktuar né Web. Rezultati
kryesor i vet&vlergsimit &shté raporti i vlerésimit t& brendshém i cili pérfshin fushat kryesore t&
vlerésimit t& pércaktuar né Kodin e Cilésisé. Nga sa u pérmend mé sipér, mund t& thuhet se
vetévlersimi Eshté pjesé kryesore e pérmirésimit & vazhdueshém t& UNIKO.

Hapat e vetévlerésimit
— Identifikimi i qéllimit:
(Pérse duhet té angazhohemi né vetévierésim? )
— Identifikimi i rezultateve:
(Cilat rezultate duhet té arrijmé me vetévlerésimin?)
— Masat dhe hartimi i vler&simit:
(Cilat metodologji, instrumente dhe mekanizma duhet té pérdorim?)
— Mbledhja e té dhénave:
(Cilin lloj té dhénash duhet té marrim?)
— Analiza dhe vlerésimi:
(Cilat jané metodat qé duhet té zbatojmé pér analizimin e té dhénave? )
~ Krahasimi i t& dhénave me standardet e cilésisé:
(Sa pérputhen té dhénat e nxjerra me standardet e cilésisé? )
— Vendimmarrja né lidhje me masat qé duhet t& merren:
(Si do té peérdorim rezultatet e analizés né vendimmarrje né lidhje me strategjité dhe
zhvillimet e reja?)

NJSBC DHE VLERESIMI I BRENDSHEM

Pér realizimin e ploté t& kétij procesi né Universitet funksionon Njésia pér Sigurimin e Brendshém
t& Cilesisé (NJSBC), e cila monitoron n& ményré t& vazhdueshme mekanizmat dhe planifikimin gé
nevojitet pér realizimin e vetévlerésimit.

NJSBC u fut n€ strukturén e Universitetit si njé njési e re, pas miratimit q& béri Ké&shilli i
Administrimit t& Universitetit “Fan S. Noli” me vendimin nr.2 dt. 6.5.2008, si dhe vendimin nr. 33,
dat€ 17.11.2009 t& Senatit Akademik. Kjo njési funksionon sipas kritereve t& pércaktuara né:

Faqe 14 nga 45



Statutin e UNIKO, Rregulloren e UNIKO, Rregulloren e Drejtorisé s¢ Kurrikulave, Sigurimit t&
Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor, si dhe né bazé t& parimeve dhe procedurave t& kétij Manuali.
Fokusi i veprimtarisé s& késaj njésie: '
1- vlerésimi periodik i efektshmérisg s& veprimtarive mésimore, shkencore, si dhe veprimtaringé
administrative t& Universitetit;
2- ka autonomi operative dhe akses né t& dhénat e UNIKO;
3- bashképunon me ASCAL pér probleme qé lidhen me zbatimin e kodit t& cilésisg, vlerésimin e
brendshém dhe kualifikimin e anétaréve t& NJ SBC-sg;
4- informon Senatin Akademik t& UNIKO, pér veprimtaring e saj, si dhe pér probleme qé€ lidhen
me vlerésimin e brendshém.

Elementét e méposhtém pércaktojné funksionet parésore t& saj:

NJSBC-ja mbéshtet dhe ofron ekspertizg.

Pérfagésuesit e saj vizitojné rregullisht ¢do fakultet dhe ¢do departament dhe ftohen nga kéta té
fundit q& t& ofrojné ekspertizé né zhvillimin e proceseve pérkatése t& sigurimit t& cilésise. N&
veganti, ekspertiza pérgendrohet né zbatimin e mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, né vlerésim dhe né pérfshirjen e studentéve né procesin e t& nxénit.

NJSBC-ja bashkérendon komunikimin midis strukturave t& ndryshme, veganérisht kur procesi i
delegohet fakulteteve ose kur ka njé proces vlerésimi qé éshté i organizuar nga Universiteti. Ky rol
bashkérendues shtrihet né njési t& tjera né Universitet kur procesi ka t& b&jé me zhvillimin e
personelit dhe mbledhjen/analizén e t& dhénave institucionale.

NJISBC-ja interpreton detyrimet kombétare dhe evropiane t& sigurimit té cilésisé, né ményré qé t’i
pérshtaté ato né kontekstin institucional.

NJSBC-ja monitoron duke ofruar udhézime, duke mbledhur informacione dhe duke evidentuar
probleme, & cilat i pércjell né njésité pérgjegjése pér zgjidhje.

NJISBC-ja administron, riorganizon dhe pérgatit vizita t& vlerésimit t& jashtém ose fton eksperté t&
jasht®m pér t& trajnuar stafin & merret me vlerésimin e brendshém.

Pér kéto qéllime NJSBC-ja:

— ndjek két€ manual procedurash gé pérshkruajné strukturén e institucionit dhe proceset pér
sigurimin e cilésisg;

— specifikon kriteret pér pérzgjedhjen dhe formatet e treguesve, té kritereve dhe standardeve té
cilésisg;

— pérgatit mjetet e kontrollit t& cilésisé pér ¢Eshtje té tilla si pyetésorét pér studentét dhe t&
diplomuarit pasuniversitaré;

= keéshillon mbi procedurat operative pér planifikimin dhe zbatimin e proceseve t& cilésisé;

— mbledh dhe publikon sistematikisht raportet mbi ecuring e pé€rmbushjes s& standardeve t&
cilésisé.

— siguron informacion mbi cilésiné: shpérndarjen e informacionit mbi parametrat e ndryshém
t€ cilésis€ s¢ institucionit pér aktorét e brendshém dhe t& jashtém.

Anétarét e NJSBC-sé, pérfaqésues t& njésive kryesore t€ UK-sg, si rregull duhet t& kené t& paktén
shkallén e kualifikimit “Master i Shkencave” dhe t& Jen€ njohés t& kodit t& cilésisé dhe organizimit
t€ arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé. Kéto grupe pune, né€ t€ cilét ka edhe njé pérfagésues
t€ studentéve, bashkérendojné veprimtaring e NJSBC-sé né njésité pérkatése q& ata pérfagésojné.
Ata mblidhen rregullisht dhe veprimtaria e tyre pasqyrohet né dosjen e mbledhjeve t& protokolluara
t&€ NJSBC-sg, si dhe né hapésirén e dedikuar né Web.
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Mbi kéto premisa dhe né zbatim t& Kodit t& Cilgsisé dhe kétij manuali, ¢do vit realizohet

Vgtévlerésimj 8 gjitha cikleve t& studimit ng t& gjitha fakultetet e Universitetit, duke synuar késhtu
nj€ transparencé t& ploté, si dhe nxitje pér rritjen e cilésisé dhe té performancés. e

Pérfshirja e paléve té interesuara

Pér & nxitur pjesémarrjen pro-aktive né sigurimin e brendshém t& cilésisé t€ njé séré aktoréve té
interesuar né sistemin e arsimit t& larté, jané specifikuar grupet e interesit, t€ brendshém dhe t&
Jasht&m, me t& cilét do realizohet angazhimi i dyanshém, ku aktorét e brendshém jané: personeli
akademik, studentet, stafi administrativ dhe autoritetet drejtuese té arsimit té larté.

Palét e jashtme jané studentét e diplomuar dhe punédhenésit. Pérfshirja e paléve t& jashtme,
studentéve dhe punédhénésve, konsiderohet prioritare dhe vendimtare DEr t&€ identifikuar nevojat e
tregut t€ punés dhe pér t& nxitur kualifikimet PEr nevojat e tregut. Pérfshirja e paléve t& interesuara
synon pérfshirjen e drejtpérdrejté né t& dyja drejtimet, si né komisionet e sigurimit t& cilésisé dhe
népérmjet metodave t& tilla si sondazhet, takimet, intervistat dhe diskutimet e pérgjithshme té&
rezultateve t& marra nga proceset e sigurimit t& cil&sisé.

Hartimi i Raportit Vjetor t& Vierssimit t& Brendshém (RVB)®

RVB hartohet nga ¢do NJSBC ¢ njésive pérkatése kryesore pas hartimit t& analizés mésimore
vjetore sipas elementéve t& pércaktuar né udh&zimin pérkatés pér raportimin vjetor t& IAL-ve.

RVB pérfshin elementst e vlerssimit t& pé€rmbushjes s&¢ standardeve pér t€ gjitha fushat e
pércaktuara n& Kodin e Cilgsisg, per programet e studimit q& ofrojné njésité kryesore. Pér ¢do
standard, n€ raport bashkéngjiten edhe t& dhéna apo dokumente qé vértetojné pé€rmbushjen e tyre.

Fushat kryesore ku pérqendrohet hartimi i RVB jané:
— Ofrimi i programeve t& studimit.
— Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programeve té studimit.
— Meésimdhénia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat.
— Burimet njerézore, financiare, infrastruktura, logjistika pér realizimin e programeve té
studimit.
— Studentét dhe mbéshtetja e tyre.
— Sigurimi i cilésisé dhe programeve t& studimit.

Analiza SWOTS (pika t& forta/ t& dobéta- mundési dhe rreziqe) &shté njé element i réndésishém i
pérfshiré né RVB pasi népérmijet késaj analize evidentohen pikat e dobéta dhe rrezic_pt g munq§hm<:
dhe népérmjet pikave t& forta dhe mundésive hartohen strategji pérmirés'il‘nl. St-rate_gllté e
pérmirsimi ndigen vit pas viti nga NJSBC né ményré qé t€ garantohet rritja e cilésisé dhe
pé€rmbushja e standardeve.

Grupet e punés q¢ hartojné raportin e vetévlerésimit bashképunojné me strukturat e méposhtme:
— Dekan i Fakultetit/ Pérgjegjés Departamenti;
— Drejtoria e Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit;
— Drejtoria e Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor;
— Drejtoria e Financés;
— Drejtoria Ekonomike;

S Modeli i RVB www.unkorce.edu.al/sites/default/files/RAPORTI%202017-2018.pdf
¢ Shtojca 4 Model analiza SWOT
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— Sekretarité mésimore;
= Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilgsisé;

— Sektori i Projekteve Kérkimit Shkencor dhe Digjitalizimit
— Qendra e Karrierés dhe Alumni;
— Sektori i Marrédhénieve me Publikun dhe Promocionit;

Burime t& tjera informacioni t& shfrytézueshme nga NJSBC mund t&

hapésira elektronike www.unkorce.edu.al

Grupet e punés paragesin

informacionet pérkatése pér
pérdit€suara, (& cilat pasqyrohe
Né pérfundim ¢ kétij procesi,
firmosur nga personat q& kang p
drejtues t€ njésisé. Ky i fundit e s
Pas miratimit nga dekanati RVB
t& gjitha njésive né fakultete, ha
nevojat pér pérmirésim qé ka In
cili merr vendimet e nevojshme
dhe sektorét pérkatés, pér marrje

Mekanizmat dhe mjetet e sistemit t& sigurimit t& cilésisé

Sistemi i sigurimit t& cilésisé
periodike (t& pérvitshém) pérdor
Mekanizmat dhe mijetet pér si
vlerésimit dhe strategjité e pérm
Né ményré t& detajuar mekaniz

mat dhe mjetet e sistemit t&

Njési — Mekanizém — Periudhe, sipas tabelés s& méposhtme:

; J
NJSBC
Njésité Bazé
Njésité administrative
né€ rektorat

ani vjetor 1
veprimtarive

Fillimi 1 vitit
akademik

jené edhe t& dhénat nga

pran€ strukturave t€ mésipérme nevojat g€ kané né lidhje me
pérmbushjen e standardeve dhe marrin prej tyre t€ dhénat e
0 n€ raport né formén e shtojcave.
NISBC-t& ¢ fakulteteve paraqesin raportin ¢ vetévlerésimit, té
unuar n€ hartimin e tij (pérfshi edhe njé€ student) prané autoritetit
hpérndan até pér diskutim n& dekanat.

pércillet né NJSBC-né institucionale, e cila pasi mbledh raportet e
rton njé raport pérmbledhés né lidhje me arritjet, vlerésimet dhe
stitucioni né pérgjithési. Ky raport i paraqitet Senatit Akademik, i
né lidhje me pérmirésimet e mundshme dhe ; pércjell ato né njésité
N ¢ masave t€ vazhdueshme pér rritjen e cilésisé né Universitet.

pérfshin njé séré mekanizmash dhe mjetesh t& cilat né ményré
en nga njésité e UNIKO né pérmbushjen e standardeve t& cilésisé.

gurimin e cilésisé pérfshijné elements t& planifikimit, kontrollit,
irsimit t& géshtjeve t& veganta t& fushave té standardeve t& cilésisé.
sigurimit t€ cilésisé i pérgjigjen parimit

Pércaktimi i detyrave vjetore

NJSBC,

Plane veprimi

Pas evidentimit t&

Té€ evidentuara né pyetésors,

Njésité Bazé ¢Eshtjeve pér studime tregu, akreditime etj.
pé€rmirésim -
Njésité bazé Studim tregu Periodikisht sipas Pas 1,2,3 vjetésh sipas llojit t&

kohé&zgjatjes s&
programit té
studimit

programit t& studimit

NJSBC

Analiza SWOT

Muaji mars-prill i
¢do viti akademik

Pérfshihet né raportin e vlerésimit
t&€ brendshém

Njésité bazé

F ormularét e

parashikimit dhe . akademik S taafnt,
realizimit t& Realizimi — n& pérfyndlm t€ vitit
ngarkesés akademik

Cdo vit

Parashikimi — né fillim té& vitit

Njésité bazé

Formulari i vlerésimit

NE pérfundim té

Sipas modelit t& shtojcés 2
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té performancés s&
stafit akademik

vitit akademik

.

NJSBC
Njésité Bazg
Njésité administrative
né€ rektorat

- | Relacione dhe raporte

Gjaté gjithé vitit

Sipas ¢éshtjeve t& evidentuara pér

pé€rmirésim

NISBC Raporti i vlerésimit t& Muaji mars-prill i
brendshém ¢do viti akademik
Sektori pérgjegjés pér Raporte t& pérfitimit | Gjate gjithé vitit Sipas afateve t& pércaktuara né
marréveshjet e nga marréveshjet e marréveshjen pérkatése
bashképunimit, bashk&punimit
Njésité bazé
NJSBC Pyetésoré pér Pas sezonit t& Sipas shtojcés 5 t& kétij manuali
Njésité bazé tematika t& caktuara provimeve, né

Sektori i Kurrikulave

pérfundim t&

dhe Sigurimit t& léndéve
Cilésise
Njésité kryesore Analiza vjetore e Cdo vit Sipas kérkesave t& akteve
Njésité baze veprimtarisé s¢ nénligjore

njésive Kéto t& dhéna pérdoren edhe pér

hartimin e RVB

Njésité bazé Takime t& ndryshme
me studenté dhe palét
¢ interesit né
funksion t&
pérmirésimit t&
programit t& studimit

Gjaté gjithé vitit

akademik vjetor t& njésisé bazé

Takimet parashikohen né planilr’

i)

Pyetésorét dhe sigurimi i cilésisé”

Pyetésorét organizohen né nivel institucional pér ¢éshtje t& problemeve institucionale dhe né nivele
mé t& uléta, pér probleme mé t& prekshme qé€ lidhen me programet e studimit. Ato mund t’u
drejtohen studentéve, stafit akademik, stafit administrativ/mbéshtetés, si dhe paléve té interesit.
Disa nga kriteret kryesore q& duhet t& plotésojé nj& pyetésor jané:

— T8 pérfshijé géshtje q& lidhen me vler&simin standardeve q€ lidhen kryesisht me programet e
studimit, mésimdhénien, vlerésimin e stafit, punésimin e studentéve, etj.

— Té& keté nj& numér t& kufizuar pyetjesh.

— Té& jeté i qarté pér t& anketuarit.

— T& ngrejé pyetje pér studentét rreth angazhimit t€ tyre né procesin e t& mésuarit, me qéllim
q€ t'i transmetojné atyre idené se mésimdhénia dhe mésimnxénia e miré éshté rezultat i njé
partneriteti aktiv midis pedagogut dhe studentit;

— T€ ofrojé hapésire pér komente dhe sugjerime lidhur me .

Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilgsis€, né bashk&punim me Njésité e Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé, bazuar né nenin 103, pika 3 t& ligjit nr. 80/2015 pér arsimin e lar.té dhe
kérkimin shkencor né IAL, ¢do vit organizon pyetésorin studentor pér cilésing e mésimdhénies pér

” Shtojca 5 Modele pyetésorésh
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léndét e programeve t& studimit. Pyetésori zhvillohet pas sezonit t& provimeve kryesisht pas
pérfundimit t& semestrit t& dyte.

Pas zhvillimit t& pyet&soréve, NISBC-t& pas diskutimit t& gjetjeve, hartojné analizat pérkatése ku
pasqyrohen rezultatet e vlerésimit sipas tematikés s& trajtuar dhe sugjerimet pér céshtjet pér
pérmirésim. Pér t& plotésuar q¢llimin e pyetésoréve NJSBC-t& ose grupet e pérfshira né zhvillimin e
pyetésorit hartojné strategjing pér pérmirésimin e ¢éshtjeve t& evidentuara né raportin pérkatés. Pas
hartimit t¢ saj ndiget hap pas hapi zbatimi i strategjisé pér pérmirésim.

INFRASTRUKTURA DHE SIGURIMI I CILESISF

Shérbimet infrastrukturore t& UNIKO mbéshteten n¢€ standardet e pércaktuara né kodin e cilésisé
dhe aktet e tjera nénligjore,? t& cilat péreaktojné normén e kapaciteteve pritése t& TNIKO. Kéto
shérbime nuk jang t& fokusuara vetém né kapacitetet pritése né auditor, por edhe né cilésing e
shérbimeve t& laboratoréve, bibliotekave apo mjediseve t& tjera pér veprimtari jashté auditorit.

Ne kété kuadér, NJSBC u paraqet organeve drejtuese t& Universitetit dhe sektoréve pérkatés kriteret
¢ parashtruara nga standardet e cilésisé ng drejtim t& hapésirave t& siguruara p€r mésimnxénie,
mésimdhénie, puné praktike, aktivitet kérkimor, laboratore, biblioteka, mjedise pér ¢lodhje dhe
veprimtari sportive.

Sigurimi i infrastrukturés sé pérshtatshme té administrimit t& veprimtarive akademike.
NJSBC-ja sigurohet q& UNIKO t& punojé vazhdimisht né pérmirésimin e shérbimeve t& ofruara si
mé poshté:

— rritja e vazhdueshme e mjediseve t& mésimdhénies;

— Pajisja e auditoréve me mjete t& teknologjisé s& komunikacionit;

— krijimi i mjediseve t& pérshtatshme t& punés pér stafin akademik t& Universitetit;

— pasurimi i vazhdueshém i bibliotekave t& fakulteteve dhe bibliotekés shkencore universitare;
— pasurimi i fages s¢ internetit me informacione t& pérditésuara;

— pasurimi i laboratoréve me mjete moderne t& kérkimit shkencor;

= krijimi i librarive universitare dhe mjediseve pér mjete kancelarie;

= krijimi i mjediseve sportive dhe ¢lodhése pér studentét.

NE realizimin e kétyre shérbimeve NJSBC- s& bashké&punon paraprakisht me Administratorin e

UNIKO dhe sektorét pérgjegjés duke parashikuar investime né ato programe studimi ku ka nevojé

pér plotésimin e standardeve t& kapaciteteve pritése.

Pérmbushja e standardeve t& kapaciteteve pritése &shté objekt i pérvitshém i kontrollit t& zhvilluar

nga MASR.

KONTROLLI I CILESISE DHE AKREDITIMI

Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) &shté njé institucion shtetéror dhe:
publik, pjesé e sistemit t& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté né Shqipéri, e krijuar me vendim
t€ KM nr. 109, dat§ 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té
Cilesisé né Arsimin e Larté e t¢ Bordit té Akreditimit dhe Dpér pércaktimin e tarifave pér proceset e
sigurimit té cilésisé né arsimin e larte”, i ndryshuar. . -
ASCAL &Eshté pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né arsimin e larté pérmes mekamz.rr}aye" té
sigurimit t& cilésisg, akreditimit dhe proceseve t€ tjera, ajo monitoron dhe vleréson cilésing e
institucionit dhe t& programeve t& ofruara.

¥ Shtojca 6 Standardet e kapaciteteve pritése t& IAL
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Aktorét e pérfshiré né kété proces jang:
— Agjencia e Sigurimit t¢ Cilésisé né Arsimin e Larté ’

— Menaxherét e ASCAL (pérfagésues té ASCAL q¢é mbéshtetin procesin e vlerésimit t&
Jashtém kryesisht nga ana teknike)

— Ekspertét e Jashtém (miratohen nga ASCAL, jan& me profil t& larté akademik dhe kryejné
procesin e vler&simit t& jashtém t& IAL-ve / programeve té studimit).

— Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (miratohen nga titullari i ASCAL dhe hartojng “Raportin e
Vlerésimit t& Jashtém™).

— Bordi i Akreditimit (merr vendimin pérfundimtar mbi akreditimin e institucioneve t& arsimit
td lartd dhe programeve qd ato ofrojnd).

— Institucionet e Arsimit t¢ Larté

— Koordinatori Institucional (miratohet nga rektori i IAL dhe kryen komunikimin midis IAL
dhe ASCAL gjaté proceseve t& akreditimit institucional dhe programeve t& studimit
népérmjet AMS — ASCAL Management System).

— Grupet e Vlerésimit t& Brendshém.

— Studentgt.

Vlerésimi i jashtém

Vlerésimi i Jashtém menaxhohet nga ASCAL dhe nénkupton se vepruesi &shté njé organizaté jashté
institucionit t& arsimit t& larté, miratuar nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé. Sigurimi i
Jashtém 1i cilésisé bazohet né raportet e vetévlerésimit dhe gjithmoné ka rol edukues duke vézhguar
me kujdes gjendjen aktuale dhe duke dhéné rekomandime pér pérmirésime t& métejshme né kuadér
t& pérmbushjes sé standardeve t& cilésiss.

Vlergsimi i jashtém, si ai institucional ashtu dhe aj ; programeve t€ studimit pérfshin njé proces
dinamik dhe t& vazhdueshém pasi &shté njé proces periodik q& kérkon Jo vetém pérmbushjen e
standardeve por edhe rritjen e vazhdueshme t& cilésisé.

Akreditimi i institucioneve t& arsimit t& larté dhe i programeve t€ studimit t& ofruara prej tyre &shté
detyrim ligjor i parashikuar né& ligjin nr. 80/2015. ‘

Bazuar né manualin pér afatet dhe procedurat pér akreditimin institucional dhe t& programeve té
studimit’, ¢do proces akreditimi ndahet né tre faza:

1) Faza e aplikimit pér akreditim, ku paraprakisht shqyrtohet aplikimi pér akreditim, miratohet
kérkesa, njoftohet IAL et;.

2) Faza e procesit t& akreditimit q€ vazhdon me miratimin e periudhés s& akreditimit,
zhvillimin e procesit t& akreditimit, hartimin e raportit final, etj.

3) Faza e shqyrtimit final dhe vendimmarrja fokusohet ng pérgatitjen e materialeve pér BA,
shqyrtimin e tyre nga BA, vendimmarrja, vendimi final, publikimi i vendimeve dhe
informacioneve dhe dhénia e certifikatés sé akreditimit q€ shoqgéron vendimin e BA.

Ascal Management System (AMS) — Sistemi i menaxhimit t& t& dhénave ASCAL &shté njé
platformé elektronike né t& cilén ¢do IAL ka llogaring e tij dhe né ményré té pérvitshme pérditéson
t€ dhénat e stafit, programeve t& studimit, studentéve. QEllimi kryesor i kétij sistemi lidhet me
komunikimin ASCAL — IAL kryesisht gjaté procesit t& akreditimit institucional dhe programeve té
studimit. Komunikimi kryhet nga koordinatori institucional, i cili ka llogaring e tij n& kété platformé

*https://www.ascal.al/media/ documents/publikime/m anual%20per%20procedura%20dhe%20afatet%20per%20vieresimin®%20e%2 0c
ilesise%20per%20akreditimin%20e%20IAL%20d he%20te%20programeve %2 0te%20studimit®%20201 5. pdf
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dhe ngarkon t& gjitha materialet/ informacionet e kérkuara nga ASCAL lidhur me proceset e
vlerésimit.

Hapat dhe veprimtarité pér vlerésimin e Jjashtém institucional

— Deklarimi i pérbérjes s& njésisé s& sigurimit t& cilésisé dhe koordinatorit t& institucionit.

— Aplikimi pér akreditim institucional sipas formatit t& miratuar. Aplikim online népérmjet
sistemit “AMS” (sipas afateve t& pércaktuara nga ASCAL).

— Shqyrtimi i kérkesés s& aplikimit nga ASCAL/BA. Pranimi ose jo i saj dhe njoftimi i IAL pér
faturén e akreditimit institucional.

— IAL kryen pagesén e akreditimit dhe depoziton faturén né ASCAL.

— ASCAL dérgon letrén ¢ konfirmimit pér fillimin ¢ procesit t& akreditimit duke pércaktuar
periudhén e akreditimit (datén e fillimit dhe mbarimit ts procesit, kétu fillon procesi i
akreditimit).

— ASCAL njofton zyrtarisht koordinatorin e IAL dhe cakton datén e takimit me t&€ pér diskutimin
e hapave t& procesit t& akreditimit.

— IAL pércakton Grupin e Vler&simit t& Brendshém (GVB) i cili éshté pérgjegjés pér realizimin e
raportit t€ vetévlergsimit, duke kérkuar ose Jo mbéshtetje pér trajnim.

— GVB pérgatit dosjen me dokumentacionin e nevojshém pér akreditimin institucional dhe
raportin e vlerésimit t& brendshém sipas afateve dhe dérgohet nga KI né AMS.

— ASCAL zhvillon pyetésoré online pér stafin akademik dhe studentét e IAL.

— ASCAL ngre Grupin e Vlerésimit t&¢ Jashtém (GVJ) pér akreditimin institucional, informon
IAL-né.

— ASCAL kontrollon nése i gjithé dokumentacioni i dorézuar dhe RVB jané né pérputhje me
standardet dhe procedurat e akreditimit. Nése ka manggsi, njofton institucionin i cili i plot&son

— GV kontrollon gjithg dokumentacionin e depozituar nga IAL.

— ASCAL njofton IAL pér datén e vizités né IAL, ku kjo e fundit sugjeron pér ndryshime t&
mundshme.

— GVI harton draft raportin e vlerésimit t& Jashtém dhe e dorézon né ASCAL pér kontroll

— Pas kontrollit dhe diskutimit t& draft raportit dérgohet né IAL, ku ky i fundit dérgon komente,
vérejtje, sugjerime.

— GVJ merr ose jo né konsideraté komentet, vérejtjet, sugjerimet e IAL né lidhje me DRVJ dhe
finalizon raportin pérfundimtar RVJ.

— ASCAL pérgatit dosjen e akreditimit me t& gjithé dokumentacionin e pérdorur s& bashku me
RVB e RVJ dhe e dorézon né sekretariatin e BA pér shqyrtim.

— ASCAL / BA hartojné vendimin e akreditimit, firmosin dhe arkivojné vendimin dhe t& gjithg
dosjen e akreditimit. Vendimi dhe RV béhen publike ng fagen zyrtare t¢ ASCAL.

Hapat dhe veprimtarité pér vlerésimin e jashtém té programeve té studimit

— IAL aplikon pér ¢do program studimi n& AMS népérmjet koordinatorit institucional sipas
afateve t& pércaktuara nga ASCAL. ‘

— Shqyrtimi i kérkesés sé aplikimit (Pranimi ose jo i saj dhe njoftimi i IAL pér faturén e
akreditimit t& programit t& studimit).

— TAL kryen pagesén e akreditimit dhe depoziton faturén né ASCAL, ku kjo e fundit dérgon letrén
e konfirmimit pér fillimin e procesit t& akreditimit duke pércaktuar periudhén e akreditimit.

— ASCAL njofton zyrtarisht koordinatorin e IAL dhe cakton datén e takimit me t& pér diskutimin
e hapave t& procesit t& akreditimit.
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— IAL pércakton Grupin e Vlerésimit t& Brendshém (GVB), i cili ésht& pérgjegjés pér realizimin e
raportit t€ vetévlerésimit pér programin e studimit dhe kérkon trajnim nga ASCAL, nése &shté i
nevojshém. ' i

— GVB pérgatit dosjen me dokumentacionin e nevojshém pér akreditimin e programit dhe raportin
e vler€simit t& brendshém sipas afateve dhe dérgohet nga KI né AMS.

— ASCAL ngre Grupin e vlergsimit t& jashtém (GVJ) pér akreditimin e programit t& studimit me
eksperté t& fushés dhe njofton institucionin pér pérbérjen e tij.

— ASCAL kontrollon nése i gjithé dokumentacioni i dorézuar dhe RVB jané né pérputhje me
standardet dhe procedurat e akreditimit. Né&se ka mangesi, njofton institucionin i cili i plotéson.

— GV kontrollon gjithé dokumentacionin e depozituar nga IAL.

— ASCAL njofton IAL pér datén e vizités n& IAL, ku kjo e fundit sugjeron pér ndryshime t&
mundshme.

= GVJ harton draft raportin e vlerssimit t& Jashtém dhe e dorézon né ASCAL pér kontroll.

— Pas kontrollit dhe diskutimit, draft raporti dérgohet né IAL, ku ky i fundit dérgon komente,
vérejtje, sugjerime.

— GVIJ merr ose jo né konsideraté komentet, vérejtjet, sugjerimet e AL né lidhje me DRV]J dhe
finalizon raportin pérfundimtar RV,

— ASCAL pérgatit dosjen e akreditimit me t& gjithe dokumentacionin e pérdorur s& bashku me
RVB e RV] dhe e dorézon né sekretariatin e BA pér shqyrtim.

— ASCAL / BA hartojné vendimin e akreditimit, firmosin dhe arkivojné vendimin dhe t& gjithé
dosjen e akreditimit. Vendimi dhe RVJ béhen publike né fagen zyrtare t& ASCAL.

** Procesi i akreditimit institucional dhe i programeve t€ studimit, nuk mund t& zgjasé mé

shumé se 6 muaj.

* Njé IAL apo program studimi akreditohet nga BA pér njé periudhé nga 1-6 vite
Procedura e vler&simit pér plotésimin e kushteve kryhet né rastet kur, Bordi i Akreditimit,
pérpara dhénies s& vendimit t& akreditimit institucional, le kushte pér t& né afate t& caktuara
kohore. Ky proces zhvillohet pas paragities nga ana e IAL-s& s& aplikimit dhe
dokumentacionit mbéshtetés pér plotésimin e tyre, né pérputhje me ato t& shprehura nga BA,
n€ afate dhe cilési. Nivelj i pérmbushjes sé kushteve, ¢on pér pasojé né akreditimin ose
mosakreditimin institucional dhe/ose t& programit t& studimit.

% Cdo IAL, né bazs t& ecurisé sé procesit t€ akreditimit t& kryer, vendimit pérfundimtar dhe
rekomandimeve t& dhéna né kéts vendim, &shté i detyruar t’i plotésojé ato brenda periudhés
s€ pércaktuar nga BA, t& komunikuara e monitoruara pérmes ASCAL.

** Modelet e raporteve t& vierdsimit pér akreditimin institucional dhe t& programeve té studimit
Jané publikuar né fagen zyrtare t& ASCAL!,

e

R/
0.0

PERFSHIRJA NE SIGURIMIN E CILESISE

Manuali ng fjalé shérben si njg udhérréfyes i procedurave té sigurimit t& cilésisé dhe efektshmériss
s€ veprimtarisé q& ushtron ¢do aktor né sigurimin e cilésisé dhe pérmbushjen e standardeve né
njésité pérbérése t& UNIKO. Népérmjet hapave, praktikave, shembujve apo dokumenteve konkrete
t€ pérfshira bashkéngjitur manualit pérbush té gjithé dokumentacionin ligjor q& lidhet me si gurimin
e cilésisé. Strukturat drejtuese t&¢ UNIKO garantojn€ pérfshirjen e tyre pér sigurimin e cilésisé dhe
arritjen e rezultateve té& planifikuara nga:

> pérmbushja e vizionit t&€ UNIKO-s&

10 https://www.ascal.al/sq/informacione/publikime
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ndjekja e nj& politike t& qarté dhe t& matshme t& ciltsise

vendosja e qéllimeve t& qarta né fushén e sigurimit & cilésisé

monitorimi i vazhdueshém i arritjes s& objektivave t& cilésisé duke theksuar
réndésin€ e njé qéndrimi korrekt ndaj t& gjithé punonjésve

> ngritja e vetédijes pér réndésing e cilésisé ns gjirin e punonjésve né pérputhje me
>

Y VYV

legjislacionin, rregulloret, né fuqi.
sigurimi i t& gjitha llojeve t& burimeve né funksion t& sigurimit té& cilésisé

Shtojcat n& vazhdim jané njé pérmbledhje e modeleve t& dokumenteve té& pércaktuara né aktet
nénligjore sipas standardeve t& cilésisé t& cilat duhet t& zbatohen nga UNIKO, si dhe dokumente t&
tjera t& trajtuara né kété manual.
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SHTOJCA 2. FORMATI I APLIKIMIT PER PROGRAMET E REJA TE STUDIMIT

REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI "FAN S. NOLI", KORCE
PROJEKT-PROPOZIM PER HAPJE/RIORGANIZIM/MBYLLJE

PROGRAMI STUDIMI
1. Institucioni/IAL 2. Aplikimi (zgjidh nj&):
Shkruani emrin e ploté t& Instituclonit Program iri

Riorganizim programi

e

Emértimi i programit t& propozuar pér hapje/riorganizim Shkruani titullin
e ploté t& programit

Semestri dhe viti akademik i hapjes

EX S

Semestri dhe viti akademik i diplomimit & paré 7. Vendimi i miratimit nga Senati Akademik
T& dhénat pér aktin e hapjes/akreditimit t& [AL

dhe/ose njésisé kryesore qé ofron programin e Vendimi i miratimit nga Bordi Administrimit
studimit.

8. Nése &shté njé program i pérbashkét studimi identifiko IAL-t& bashképunuese dhe cito aktin e
bashképunimit mes IAL-ve dhe marr&veshjen specifike pér realizimin e programit t& studimit.

9. Programi ofrohet nga/né:
Departamenti i
Fakulteti i
Kampusi/godina

10. T& dhéna mbi personat e kontaktit pérgjegjés pér programin e studimit:

Emér, mbiemér:
Pozicioni né
IAL: Tel:
E-mail:

11. Deklaraté e titullarit t& IAL pér plotésimin e standardeve akademike dhe infrastrukturore, t&
parashikuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

12. Firma (emér / mbiemér) e titullarit t& institucionit dhe vula e institucionit
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PERSHKRIMI | PROGRAMIT TE PROPOZ UAR PER HAPJE/RIORGANIZIM

a) 1€ dhéna mbi programin e studimit;

Né kété seksion duhet 1¢ artikuloher né menyré 1é detajuar justifikimin pér programin we propozuar dhe se si
kv program adreson nevojat lokale, rajonale, kombétare dhe/ose ndérkombétare. Ky seksion duhet plotésuar
ne njé ményré (¢ ngjashme me njé aplikim pér grant kérkimor. Lexuesifvlerésuesi duhet té bindet gé
programi i propozuar adreson probleme reale sidomos pér zhvillimin rajonal,

Burime ¢ ndryshme dhe té besueshme evidence duhen paraqitur pér 1€ treguar qé programi i studimit
shérben pér nevojat reale t¢ rajonit/vendit. Duhen pérfshiré vetém burime dhe 1é dhéna qé mbéshtesin direki
nevojén e programit. Gjithashtu ky seksion duhet té sqarojé se ¢faré burimesh té vecanta ka institucioni gé
do 1é kené efekt né suksesin e programit (p.sh. gendra studimore, ekspertizé kérkimore, etj.)

Sigurohuni qé ¢ pérfshihen elementét: (1) citime 1é plota pér burimet e pérdorura; (2) citime né tekst pér
burimet ¢ pérdorura; (3) adresat e burimeve online.

INE keté selksion duhet t8 pérfshihen 1@ dhéna mbi elementét e méposhtém:

- Pérshkrimi i pérgjithshém i programit, misioni, q€llimit dhe objektivave.

- Lloji i programit, koh&zgjatja, numri i krediteve, etj.

- Njdsia bazé / njésia krycsore ofrucsec ¢ programit t¢ studimit.

- Justifikimi i bazuar né t& dhéna empirike dhe t& verifikueshme pér nevojén e hapjes sé programit.

- Analiza SWOT e aplikimit pér hapje/riorganizim programi.

b) Té dhéna mbi kriteret e pranimit né k& program studimi, tarifa dhe modalitet

financiare pér studentét:

NE ket& seksion duhet & pérfshihen t& dhéna mbi elementst e méposhtém:

- Kriteret e pranimit né programin e studimit.

- Fusha e studimeve paraardhése (né rastet e programeve t& ciklit t& dytg).

- Numri maksimal i studentéve q& do t& pranohen.

- Tarifa e studimit.

- Politika e mbéshtetjes financiare pér studentst (llojet e bursave nése ka).

- Kuota t€ dedikuara pér studentét t& kategorive t& veganta.
¢) Plani mé&simor/Kurrikula e programit t& studimit
Ky seksion pérmban/paraget njé analizé 1é detajuar, té bazuar né evidenca 1¢ kurrikulés sé programit duke
provuar/argumentuar menyren se si kérkesat ligiore dhe Standardet Shtetérore 16 Cilésisé jané reflekiucr neé
program.

Gjithashtu, ky seksion duhet ¢ tregojé bazuar né evidenca se si luwrrikula programit € propozuar
ndryshon nga programet e ljera té ngjashme, adreson boshllége potenciale né oferién akademike pér
studentél dhe adreson gietiet/pérfundimet e analizés sé studimil 16 fregut 16 punds.

NE kété seksion duhet t& pérfshihen & dhéna mbi elementst e méposhtém:

- Numri total i krediteve;

- Pasqyré analitike (pér 1éndé e module) e kurikulés dhe krediteve si mé poshté:

(L&ndé t& pérgjithshme; Léndé karakterizuese; Léndé ndérdisiplinore/karakterizuese ; L&éndé plotésuese).

- Praktika profesionale.

- Detyrime pérmbyllése
- Tema e diplomés/provimi i pérgjithshém pérfundimtar.
¢) Personeli akademik dhe ndihmés akademik
NE& keté seksion shtjellohet njé pérmbledhje e shkurtér mbi personelin akademik dhe ndihmés akademik &
pérfshiré me programin e studimit, duke pérfshiré informacion mbi:

- Numri i personelit akademik né njésing bazs.

- Numri i personelit akademik q& i dedikohen programit t& studimit (personel me kohé t&

ploté/pjesshme).

- Numri i personelit akademik t& pérfshiré ng 18ndét karakterizuese (personel me kohé t&

ploté/pjesshme).

- CV-t€ e shkurtuara t& personelit akademik q& do t& angazhohet né program (titulli/grada, fusha
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e ekspertizés kérkimore), angazhimin né program t& personaliteteve t& spikatura t& fushés sé
studimit, etj.

- Numri i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor né funksion t& programit té
studimit.

- Nése programi i propozuar &shté inter-disiplinor identifikoni personelin akademik qé& vjen nga
departamente apo fakultete t& tjera.

d) Infrastruktura akademike né funksion t& programit

Ky seksion pérmban informacion t& pérmbledhur mbi infrastrukturén akademike né shérbim t& programit &

studimit, duke u fokusuar né:

- Numri dhe sipérfaqe e auditoréve;

- Laboratorét dhe mjediset pér realizimin e praktikes;

- Biblioteka, numri i titujve, numri i posteve t& leximit, e-library (nése ka), etj.

- Zyra pér stafin akademik dhe ndihmés akademik.

dh) Programet e Pérbashkéta;

Ky seksion plotésohet yetém nése programi i propozuar ofrohet né bashképunim me njé institucion tjetér

duke pérfshiré edhe njé pérshkrim t& nivelit t& bashk&punimit, duke ju pérgjigjur elementéve t& mposhtém:

- Burimet financiare.

- Kontributi i partneréve.

- Vénia né dispozicion e burimeve nga partnerét.

- Administrimi i programit.

- Léshimi i diplomés dhe lloji (diplomé e pérbashkét/ e dyfishté/e shuméfishte)

- T& dhéna mbi aktin e themelimit/licencimit t& institucionit partner n€ vendin e origjinés.

- T& dhéna mbi aktin e akreditimit t& institucionit partner-ose t&€ programit t& studimit

- Dokument zyrtar bashképunimi mes paléve, marréveshja kuadér.

- Marréveshja specifike pér programin konkret t& studimit.

¢) Analiz€ e tregut 18 punés

Ky seksion artikulon ményrén se si programi i propozuar i pérgjigjet nevojave té tregul 1€ punés duke

DErfshiré kérkesén aktuale dhe té parashikuar té lregut 1€ punés pér 1é diplomuarit e programil.

Analiza e tregut 16 punés duhet 6 pérmbushé tre objektivat e méposhtém:

e Téidentifikojé se si programi i propozuar rrit aftésité/mundésité/potencialin e studentéve pér 16 perfiuar
afiésimnjohuri gé pérputhen me kérkesat e fregut 1€ punés me qéllim punésimin stabél me 16 ardhura sa
mé 1é larta.

*  1¢identifikojé se si programi i propozuar pérmbush kérkesat e punédhénésve pér forcén e punés né njé
periudhé afarmesme.

« 1¢ identifikojé se si programi i propozuar pérsitatet me ose pérmbush politikat kombérare 1é punésimit
dhe zhvillimir.

* Sigurohuni ¢é né analizé elementét e méposhiém 1é pérfshihen: (1) citime 1é plota pér burimet e pérdorura;

(2) citime né tekst pér burimet e pérdorura; (3) adresat e burimeve online.

N& keété seksion duhet t& pérfshihen elementét e méposhtém:

- Ndryshimi dhe avantazhet potenciale t& programit t€ propozuar pér hapje/riorganizim né lidhje me
programet e ngjashme t& studimit t& ofruara nga IAL-té e tjera.

- Trendi vendas dhe rajonal i punésimit né sektorin ku béné pjes€ programi i studimit, referuar burime
zyrtare si INSTAT, Ministria re Financés dhe Ekonomisg, organizma ndérkombétare, etj.

- Nevoja e papérmbushur e tregut t& punés qé plotéson programi i ri/riorganizuar i propozuar nga IAL-ja.

- Strukturat né dispozicion t& studentéve pér t& béré ndérlidhjen me tregun e punés, si dhe burimet
financiare né dispozicion t& kétyre strukturave.

- Punésimi potencial i studentéve.

- Marréveshje/kérkesa paraprake nga operator privat/institucione publike pér punésimin eventual t&
studentéve pas diplomimit.
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il.
1ii.
iv.
Vi.

Vii.

viil.

MODEL PROGRAMI I LENDES

Emértimi i léndés (Shénim. Té gjitha shénimet brenda Kllapave, me té pjerréta, duhet té fshihen, pérfshiré kété shénim)
Titullari /lektori /pedagogu i léndés (pér programet profesionale): (emri, titulli akademik, grada shkencore dhe
nénshkrimi)
Ngarkesa: (numri i krediteve, numri i oréve mésimore né klasé, leksion dhe seminar, praktika etj.)
Viti akademik/semestri kur zhvillohet:
Lloji i 1éndés: (e detyrueshme ose me zgjedhje)
Programi i studimit: (programi pér té cilin ofrohet kjo lénde)
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut té léndés:
KODI I ETIKES:
Referuar “Kodit t& Etik&s” s& Universitetit “Fan S. Noli”, nenit 25 pik&s 1 i:
“Studenti, i cili pérfshihet né njé veprim té ndaluar apo thyerje ligfi, i cili rezulton né prishjen e orés sé mésimit, mund
1€ drejtohet nga pedagogu té leré auditorin pér periudhén e mbetur t& orés sé mésimit. Pér pérjashtime mé ¢ gjata si
pasojé e prishjes sé orés sé mésimit duhet té merren vendime me shkrim nga organet pérkatése.”
neni 26 pika 1 h: “Cdo veprim i ndérmarré apo situaté e krijuar, me dashje ose nga pakujdesia, duke krijuar probleme
né mbarévajtjen e veprimiarive té Universitetit. Kéto veprime pérfshijné, por nuk kufizohen né”:
kopjimin e pérgjigjeve nga njé student tjetér gjaté provimit;
komunikimin e paautorizuar me t& tjerét gjaté nj& provimi;
lejimin e njé studenti tjetér t& kopjojé pérgjigjet;
zévendésimin e njé personi tjetér ose pérdorimin e njé tjetri si z&évendssues gjaté njé provimi;
programimin paraprak t& njé makine llogaritése apo pajisjeve t& tjera elektronike q& mbajné pérgjigje ose informacion
t& paautorizuar pér provim;
pérdorimin e materialeve t& paautorizuara, pérgjigjeve t& parapérgatitura, shénimeve t& shkruara apo informacionit t&
fshehur gjaté njé provimi;
lejimin e t€ tjeréve t& b&jné pér ta njé detyré apo pjesén e njé detyre (psh. detyrén e grupit), pérfshiré pérdorimin e
shérbimit komercial t& punimeve (blerjen e tyre); dorézimin e s& nj€jtés detyré né mé shumé se njé kurs pa miratimin
paraprak t& t& gjithé pedagogéve t& pérfshiré.
Ofrimin ose dhénien e mités personelit t& Universitetit ose atyre q&€ mbajné& pozicione drejtuese;
mospagimin e detyrimeve financiare ndaj Universitetit.
Pérvetésimin e paautorizuar t& aseteve ose shérbimeve brenda Universitetit.

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT: (Pérmbledhja éshte njé abstrakt qé jep idené e
peérgjithshme 1é kursit. Objektivat e léndés jané synimet qé lénda tenton té arrijé né pérfundimi té saj, té cilat ndahen né
njohurité, afiésité dhe kompetencat qé studenti pritet té Dérvelésojé né perfundim té léndés)

KONCEPTET THEMELORE: (jané koncepte e terma bazé mbi té cilat ndértohet lénda)

1.

P o

TEMAT E LENDES shpjegimi (rreth njé paragrafi) i ¢do teme té leksionit sipas javéve, shogéruar me literaturén
pérkatése (1¢ detajuar me fage)

Tema I —

Tema Il —. ..

FORMA E KONTROLLIT Ti DIJEVE

FREKUENTIMI:

KONTROLLI I VAZHDUESHEM: (renditen Jormat e vierésimit t¢ studentéve té shprehura si pérgindje e notés
pérfundimtare: niveli i diskutimit ne seminare, kolokiumi, provimi i ndérmjetém, detyra e kursit dhe provimi
pérfundimtar etj.)

LITERATURA (literatura paraget listén e botimeve qé studenti duhet té lexojé gjaté léndés, e ndaré né)

a) Literatura bazé e detyrueshme:

b) Literatura e rekomanduar:

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES (hapésira ku pedagogu parashtron mendime,
rekomandime, vérejtje, kufizime, rezerva qé lidhen me zhvillimin e léndés né JHalé gjaté vitit akademik, nése ka, si edhe
elementét e Kodit té Etikés sipas pikés 2.10 té kétij vendimi))
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ELEMENTET E PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

Tabela“ 1

Cikli i treté

(Niveli 8 i KSHK)
Master Doktoraté
Ekzekutiv
PERIE}EJ]IQT]?IESIF-FHEV[E - Dl
piirgatitio 15-20% 5-10% 5-10% (kredite) 15-20% 5.10% akademike
metodologjike diie (kredite) (kredite) / (kredlte) (kredite g]a;ir\gg t&
kulturé e ;
pérgjithshme . ‘ studimeve
B LENDE Detyrime
KARAKTERIZUES | 50-55% 30-40% ; 45-55% 50-60% akademike
o ; 50-60% (kredite)
E — pérgatitje pér (kredite) (kredite) (kredite) (kredite) gjaté vitit t&
disiplinén shkencore paré té
studimeve
C i LENDE
g&%ggg&?gf 12:15% | 20:30% | ) pn00 e 12-15% 12-15%
e (kredite) |  (kredite) @ WSERES (kredite) (kredite)
néndisiplina, profile
dhe grup-léndé me
zgjedhje
D LENDE
PLOTESUESE - . 9
gjuhé 16 huaja, 10=15% W 10% (kredite) | 6-8% (kredite)
; o ; (kredite) (kredite)
njohuri informatike,
praktika profesionale
E 7 Detyrime
DETYRIME 3-5% 10-20% . : 5 . 0 :
PERMBYLLESE | (kredite) | (kredite) | !0-15% (kredite) | 3-5% (kredite) (gji’te/g ;k;‘gz;‘tlﬁz
studimeve

Shénim. Pérqindja totale e léndéve t& kategorive A dhe B nuk duhet t& jet& mé pak se 70% né rastin e programeve
“Bachelor” e “Master i shkencave i integruar”, dhe jo mé pak se 60% né rastin e programeve “Master i shkencave”.
NE rastin e “Master i arteve” ky raport vendoset sipas specifikave t& vet& programit t& studimit.

Pér programet “Master Ekzekutiv” léndét e Kategorisé B duhet t& kené njé karakter dhe orientim t& theksuar praktik
me q&llim avancimin e métejshém profesional t& studentéve. Pér t& pérmbushur kété objektiv 1éndét mund t& ofrohen
ng bashképunim me industring dhe botén profesionale dhe pér ¢do rast ato duhet t& jené t& paktén 50% praktiké/né
terren.

Pér programet e doktoratés n& Kategoring A pérfshihen 1éndé t& strukturimit t& kérkimit shkencor t& thelluar,
metodave cilésore dhe sasiore t& pérpunimit té t& dhénave, etikés s& kérkimit shkencor, dhe shkrimit t& punimeve
shkencore dhe disertacionit doktoral. N& Kategoring B pérfshihen 1éndg t& avancuara t& debateve teorike, pérqasjeve
kérkimore, bashképunimeve ndérdisiplinore dhe zhvillimeve t& fundit t& disiplinés shkencore t& doktorantit.
Detyrimet akademike gjaté vitit té& paré t& studimeve t& doktoratés nuk duhet t& jen& mé pak se 30 ECTS.
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Tabela 1.1

Kategoria Tipi i komponentit mésimor Programe ma karakter p’r‘ofes’iﬁmﬂ
(niveli 5 i KSHK)
60 - 120 kredite
A LENDE TE PERGJITHSHME - pérgatitje
metodologjike dhe kulturg e pérgjithshme 10 - 15% (kredite)
B LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitie pér
disiplinén q& karakterizon programin, l&ndét praktike | 45 - 55% (kredite)
C LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE — nén
disiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje 5 - 15% (kredite)
D LENDE PLOTESUESE — gjuhé t& huaja, njohuri | 10 - 15% (kredite)
informatike, praktika profesionale
E DETYRIME PERMBYLLESE 3 5% (kredite)

*Duhet t& ruhet njé raport i balancuar midis moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre praktike
(50/50). Rreth 25% e programit i dedikohet aftésimit ng praktik&/puné konkrete né profesion.

GRUPET MESIMORE
Grupet mésimore né programet e studimit me karakter profesional, t& ciklit t& parg, ciklit t& dyté (pérfshiré dhe
programet e integruara) t& studimit t& organizohen me numér maksimal studentésh, si mé poshté:

Shkenca natyrore 25 20 20 6 grupe seminari
Inxhinieri dhe teknologji 25 20 20 6 grupe seminari
Shkenca mjekésore dhe shéndetit 25 20 20 6 grupe seminari
Shkepca' i agrikulturore  dhe 25 20 20 6 grupe seminari
veterinarisé

Shkenca sociale 35 25 25 6 grupe seminari
Humanitete dhe arte 35 25 25 6 grupe seminari

Grupet mésimore né programet e studimit t& ciklit t& tret® t&€ studimit t& organizohen me numér maksimal
student&sh, si mé poshté:

Shkenca natyrore 20 15 3 grupe seminari
Inxhinieri dhe teknologji 20 15 3 grupe seminari
Shkenca mjekésore dhe | 20 15 3 grupe seminari
shéndetit

Shkenca  agrikulturore  dhe | 20 15 3 grupe seminari
veterinarisé

Shkenca sociale 25 20 3 grupe seminari
Humanitete dhe arte 25 20 3 grupe seminari

"SPORTE |
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SHTOJCA 3 MODEL FORMULARI I PERFORMANCES SE STAFIT AKADEMIK

REPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI "FAN S. NOLI", KORCE
DEPARTAMENTI...

FORMULARI I VLERESIMIT TE PERFORMANCES SE STAFIT AKADEMIK

Institucioni (Departamenti/Fakulteti/Rektorati):

Emri dhe Mbiemri i punonjésit:

Pozicioni i punés:

Tipi i kontratés:

Departamenti/Qendér mésimore kérkimore

Emri dhe Mbiemri i Vlerésuesit: (Vierésuesi éshté eprori direkt i punonjésit)

Data e vler&simit:

Periudha e vlerésuar né kété raport:

Vlerésimi:

O s — Mujor
O Vietor
O Teter

* Udhézim:

Ky formular do t¢ pérdoret pér vierésimin e performancés sé stafit akademik pér periudhat e kérkuara nga
pérgjegjési i njésisé bazé. Ky formular pérfshin 5 fusha vierésimi dhe né rastet kur njé fushé nuk lidhet me
veprimtariné e punonjésit té shénohet "jo e aplikueshme. Komentet dhe sugjerimet pér pérmirésimin e
performancés duhet té shénohen né ¢do fushe.
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FUSHA 1 Mésimdhénia:
‘| 1- Depozitimi né kohén e duliur dhe formatin e miratuar prané departamentit pérkatés pér "
miratim i
(Syllabusit) programit té léndés, literaturés sé shfrytézuar, si dhe literaturés sg
rekomanduar pér studentét né léndén

DNiveli i pakénaqshém DNiveli i kénagshém ' l_] Pértej pritshmérive
2- Zhvillimet e leksioneve, seminareve, ushtrimeve, laboratoréve, praktikave mésimore dhe
profesionale né pérputhje me Programet e miratuara.

D Niveli i pakénaqshém Niveli i kénaqshém ‘ D Pértej pritshmérive
3- Respektimi i orarit t& Procesit mésimor, si dhe oraret e kalendaréve té provimeve

D Niveli i pak&naqeh¥m D Niveli i kénagshém D Pértej pritshunérive
4- Udhéhegje pér realizimin e detyrave té kursit, té projekteve dhe temave té diplomés

Niveli i pakénagshém ’

Niveli i kénagshém

Pértej pritshmérive

Niveli i pakénagshém

Niveli i kénagshém

Pértej pritshmérive

U Nuk jam i kénaqur me performancén e
punonjésit né kété fushs, Shembujt e
siellieve jo t& kénagshme dhe
sugjerimet pér
vitin e ardhshém listohen mé poshtg.

- Jam i kénaqur me
performancén e punonjésit né
k&te  fushs. Shembuj t&

sjelljeve q& do t& déshiroja t’i
vazhdonte vitin tjetér dhe
sugjerimet e métejshme jang
listuar mé poshts.

0 Mendoj qé punonjési ka njé
performancé shumé mé
t€ larté sesa pritet prej tij
né kétg
fushé. Shembuj t& kétyre
sjellieve dhe sugjerimet
pér vitin pasardhés jang
listuar mé poshts.

IL(OMENTE

FUSHA 2| B. Kérkimi Shkencor:

1.Botime dhe Artikuj té publikuara.

Niveli i
pakénagshém

D Niveli i

kénagshém

DPénej pritshmérive

2. Artikuj apo punime té papublikuara/ né proces

D Niveli i

pakénagshém

D Niveli i

kénagshém

L:’Pénej pritshmérive

3. Pjesémarrja aktive né veprimtarité shkencore (seminare, konferenca, kongrese,
workshop-e, etj.) té programuara dhe organizuara nga institucioni.

D Niveli i D Niveli i DPértej pritshmérive
pakénagshém kénaqshém o o
Niveli i pakénaqshém Niveli i k&nagshém Pértejpritshmérive

0 Nuk jam i kénaqur me performancén
e punonjésit né kéte fusheé.
Shembujt e sjelljeve jo t&
kénaqshme dhe sugjerimet pér
vitin e ardhshém listohen m& poshtg.

0
- Jam i kénaqur me
performancén e punonjésit
n€ kété fushé. Shembuj té
sjelljeve q& do t& déshiroja
t'i vazhdonte vitin tjetér dhe
sugjerimet e métejshme jang
listuar mé poshtg.

Mendoj q& punonjési ka njé
performancé shumé mé té
larté sesa pritet prej tij né
kéte
fushé. Shembuj té kétyre
sjelljeve dhe sugjerimet pér
vitin pasardhés jané listuar
mé poshté.

KOMENTE
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FUSHA 3 |Shérbimi / Administrimis

L. Depozitimet me shkrim né Sekretariné e UNIKO pér shérbimet ndaj studentit——— |
doré&zimi i procesverbaleve té provimeve apo dokumenteve té tjera,

D Niveli i pakénagshém

D Niveli i kénagshém

’ DPértej pritshmérive

tjetér pér té cilin keni

2. Respektimi i konfidencialitetit né lidhje me aktet e institucionit, si dhe ¢do material
marre informacion.

Niveli i pak&nagshém

Niveli i kénagshém

D Pértej pritshmérive

rregullatore

3. Njohurité dhe Zbatimi me

pérpikméri i rregullores sé UNIKO dhe akteve té tjera

D Niveli i pakénagsh&m l

D Niveli i kenagsh#m ,

DPErLej pritshimérive

mbéshtetése pér institucio

D Niveli i pakénagshém

4. Shfrytézimi me efektivitet i kohés sé
té punés, né mésimdhénie,

punés né pérputhje me pérshkrimin e miratuar
né veprimtari pér kérkim dhe krijim, né veprimtari

nin, t& pasqyruara konkretisht né marréveshjen dhe

normimet e hartuara sipas modeleve té udhézimit

D Niveli i kénagshém

D Pértej pritshmérive

L

Niveli i pakénaqshém

Niveli i kénaqshém

Pértej pritshmérive

U Nuk jam i kénaqur me performancén e
punonjésit né kété fushs. Shembujt e
sjellieve jo t& kénagshme dhe
sugjerimet pér
vitin e ardhshém listohen mé& poshté.

- Jam i kénaqur me
performancén e punonjésit n&
kété  fushs. Shembuj te

sjelljeve qé do t& déshiroja t'i
vazhdonte vitin tjetér dhe
sugjerimet e métejshme jané
listuar mé poshté.

0 Mendoj q& punonjési ka nj&
performancé shumé mé
t€ larté sesa pritet prej tij
né kétg
fushé. Shembuj t& kétyre
sjellieve dhe sugjerimet
pér vitin pasardhés jang
listuar mé poshtg.

KOMENTE

FUSHA 4 |Mbéshtetja e institucionit:

1. Ka realizuar ne kohé
punés sé tij

detyrat e pércaktuara nga departamenti né mbéshtetje t&

D Niveli i pakénaqshém

D Niveli i

kénagshém

L__] Pértej pritshmérive

2. Ka marré pjesé né seminare dhe veprimtari promocionale.

u Niveli i pakénaqshém

Niveli i
kénagshém

D Pértej pritshmérive

3. Ka realizuar detyrat né komisionet e departamentit

D Niveli i pakénaqshém

D Niveli i

kénaqshém

DPértej pritshmérive

Nivel i pakénaqshém

Nivel i kénagshém

Pértej pritshméﬁve

U Nuk jam i kénaqur me performancén e
punonjésit n¢ kété fushé. Shembujt e
sjellieve jo t& kénagshme dhe
sugjerimet pér
vitin e ardhshém listohen m& poshté.

- Jam i kénaqur me
performancén e punonjésit
né kété fushé. Shembuj te
sjelljeve q& do t& déshiroja
t’i vazhdonte vitin tjetér dhe
sugjerimet e métejshme jané
listuar mé poshts.

U Mendoj q& punonjési ka nj&
performancé shumé mg
t€ larté sesa pritet prej tij
né kété
fushé. Shembuj t& kétyre
sjellieve dhe sugjerimet
pér vitin pasardhés jané
listuar mé& poshté.

KOMENTE
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» FUSHA 5 Vierésimi i mésimdhénies prej studentéve:
[ 1= _Ka dh&né né koh& shpjegimet pér léndén; syllabuysin e léndés dhe detyrimet e studentit|-

D Niveli i pakénaqshém D Niveli i kénagqshém DPértej pritshmérive
5. Shpjegimi i Iéndés, literatura e pérdorur.

D Niveli i pakénaqshém D Niveli i kénaqshém DPértej pritshmérive
6. Organizimi i provimit, tezes se provimit, vlerésimi i tezes.
D Niveli i pakénagshém l:l Niveli i kénaqshém D Pértej pritshmérive
7. Komunikimi i pedagogut me studentet. Integriteti i pedagogut
D Niveli i pakénagshém D Niveli i kénaqshém DPér’[ej pritshmérive
Nivel i pakénagshém Nivel i kénagshém Pértej pritshmérive
U Nuk jam i kénaqur me performancén e U Mendoj q& punonjési ka nj&
punonjésit né kété fushé. Shembujt e - Jam i kénaqur me performancé shumé mé
sjellieve jo t& kénagshme dhe performancén e punonjésit né t& lart¢ sesa pritet prej tij
sugjerimet pér két¢ fushé. Shembuj t& né kété
vitin e ardhshém listohen mé poshté. sjelljeve q& do t& déshiroja t’i fushé. Shembuj t& kétyre
vazhdonte vitin tjetér dhe sjellieve dhe sugjerimet
sugjerimet e métejshme jang pér vitin pasardhés jang
listuar mé poshtg, listuar mé poshtg.

KOMENTE

Objektivat dhe géllimet
Ka arritur i punésuari objektivat dhe qéllimet e parashtruara né fillim té vitit ose periudhés sé performancés?

Po: ] Jo: |

Vlerésuesi: Data:"
Eprori: Data:

Firma e punonjésit: Data:

“Me éshté dhéné wjé kopje e kétij Formulari té vierésimit té performancés si dhe mé éshié beéré e ditur gé njé
kopje do té vendoset né dosjen time personale prané Departamentit pérkatés.

Faqe 35 nga 45



SHTOJCA 4 MODEL ANALIZA SWOT

ANALIZA SWOT
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SHTOJCA 5. MODELE PYETESORFESH

Pyetésori pér https://docs.google.com/forms/d/e/ IFAIpQLScEVZGPEO3ebSYZz90IJpeh
unédhénésit VYNMJtY-9XJnjl O0yOrgDUWS50rQ/viewform?usp=sf link

Pyetésor gjurmimi https://docs.google.com/forms/d/e/ 1FAIpQLSeO6RgOWWOQi-

Alumni v2iOJiLAYtEZC8HdO2tyGwP4csNDR7cx0CPQA/viewform?usp=sf link

Pyetésor pér studentét pas | https://docs. google.com/forms/d/e/1 FAIpQLSdekCffByQ1 DFRf86ipnVL

sezonit t&€ provimeve KJdAKAij8w-g hRAAMOIfiK OU6MQ/viewform2usp=sf link

Skeda Punédhénés https://docs.google.com/forms/d/e/1 FAIpQLSfyspTAKKbGR73sCHHmK
WOOGuOgYA|33deSkRGLrO-XuTkMViewform?usp=sf link

Skeda Punékérkues https://docs.google.com/forms/d/e/1F AlpQLScalMShG2vtziApEAcHTh9
PRLIptch7me8eerZWQxAkaOQ/viewfor,m,?usp=sf link

* Pyetésorét e t& gjitha formave pérditésohen vazhdimisht nga NJSBC né varési t& ¢€shtjeve pér vlergsim.
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SHTOJCA 6. STANDARDET

A. Standardi i raportit personel akademik me ko

E JIAL

t& studimit, &shté si mé poshté:

hé té ploté / student, sipas fushave kryesore

Fusha Personeli akademik Studenté
Shkencat natyrore 1 45
Inxhinieri dhe teknologji 1 35
Shkenca mjekésore dhe shéndetit 1 35
Shkenca bujqésore dhe veterinarisé 1 45
Shkenca sociale 1 45 ]
Shkenca humane dhe arte 1 45 ]

B Mjediset minimale t& nevojshme pérh
natyré€s sé programeve t& studimit qé€ do t&

1. Auditoré mésimi;

2. Mjedise pér laboratoré dhe ndjekje praktikash klinike mjekésore;
3. Mjedise pér personelin akademik;

4. Mjedise pér personelin administrativ;
5. Mjedise pér bibliotekén, senatin, salla audiovizive, kompjuteréshetj.;
6. Mjedise teknike (gé i shérbejné funksionit te godinés si kaldaja, motor gjeneratori,

depozita uji dhe elektropompa, depo, kabina elektrike
C. Normativa e sipérfaqes sé shfry
objektet & do t& ofrohen nga institucionet e

apjen ¢ institucioneve té arsimit t@ larté, sipas
ofrohen, jané si mé& poshtg:

» €tj.) oborr dhe mjedise t& gjelbéruara.
tézueshme e ndara sipas fushave t& studimit, pér
arsimit t€ larté, &shté si mé poshté:

Fusha Sipérfaqja né m2 pér studenté
Shkencat natyrore 2.5 m?
Inxhinieri dhe teknologji 5 m?
Shkenca mjekésore dhe shéndeti 5 m?
Shkenca bujqésore dhe veterinarisé 2.5 m?
Shkenca sociale 2.5 m?
Shkenca humane dhe arte 2.5 m?

D. Numri i studentéve sipas veprimtarive akademike, nuk duhet t& jeté mé i madh se:

Fusha e studimit INr. Studentéve/ r. Studentéve/ r. Studentéve/ |Nr. Studentéve/ |
Seminar Laborator Praktika leksion

Shkenca Natyrore 35 25 25 6 grupe seminari

[nxhinieri & Teknologji 25 20 20 6 grupe seminari

Shkenca Mjekésore dhe 25 20 20 6 grupe seminari

Shéndetit

Shkenca Agrokulturore dhe 35 25 25 6 grupe seminari

Veterinarisé

Shkenca Sociale 35 25 25 6 grupe seminari

Humanitete dhe Arte 35 25 25 grupe seminari
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MODELE FORMULARESH TE NGARKESES Si STAFIT AKADEMIK

FORMULARI TIP 1 PLANI I NGARKESES MESIMORE

~TFAN S _NOI
UNIVERSITETI "FAN 5. NOLI", KORGE
FAKULTETT ¥

PLANI | NGARKESES MESIMORE,

Pedagogu/Gr. Prog./ |Sem. kur| Nr.stud,| Nr.Gr. | Rap, | Ore Masimare Norma/ Mbingark. Oré | Or& suplementare
81| shkencore/ il Akademik Hinde/Modul/et Karsl | s, ok urst | isim. | orsue [“sem1 [ sem ] TO0M8) | (270 | Mpnmneore | ores suditor t8
A Sy i : 7 Hi S su e 7 fim S R T e T angizaag 45 (32030
1 i i e ¢ 8 : .. Veprimtarl Brenda Auditorit :
1. Lénda Moduli
1
2. Lenda TModui
2v.Rektor T
i . : G T ; 4
‘Oré suplementare
L / . semi | Semii| Totali(ore) °:s:‘t‘:':m:::‘ Jashte auditorit té
: . : . _pagueshme
1 [12.c. Udhéhegje tema/teza Dipl.( Ci, II, 111) |
2 _|12.¢. Udhéhegje teze doktorate J
3 [12.eDrejtim Praktika Mésimore/Profesionale
4 12 .gj.Pjesémarrje né Juri Doktorate A
i, Kryetar Jurie
i, Angtar Jurle
| 5 [12.6 Oponencé né Juri doktorate o =
OXALEZ B conanls el di ) i g 0 i
: R RO B sl ol op e ol e ¢
Shénim: é Ergj. dep. s & bashku me ped. pérkatés par &8
Plani Ngarkes&s Mésimore buron nga d
Plani Nearkesés Mésimore éshtd dokument zyrtar dhe ligjor.dhe 511 118 | d;
Totalii aréve suplementare né auditor nuk duhet t& jeté > 200 or& mbi norm
/ Elementét e vepr. jashts auditorit t pagueshme,
12.¢. Udheh. tema/tera DIpl( C1, I, 1<10/20/30 oré/dipl.
12.¢. Udheheq]e teze doktorate: 80 oréivit
12.c. Drejtim Praktika Més/Profesionale: pér 1 dite pune 507
| 12.¢]. Plesémarrje né Juri Doktorate:
iKryetar Jurie: 15 oré
ii.Anétar furle: 10 oré =t
12,g. Oponencé né juri doktorate: 25 oré/oponence.
Pedagogu

rgj. Departamentit
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_UNIVERSITETI "FAN S. NOLI", KORCE
). FAKULTETI ..
) DEPARTAMENTH

Pedagogu i

DOKUMENTi PER ORGAN]ZIMIN E KOHES VIETORE TE PUNES
‘Tabe ctore

(Elementet e mésimedh. sé normuar té késaj tabele konvertohen né oré sipas pércaktimeve t& Udhe21m1t té MASR
nr. 29 dt 10 09 2018

Ny, | Emertimi i Modulit (Gillii | Nr. 0 ke |
i Studimeve) Kred. || jat vm ﬂz' e/ Konvert o

1 Program Profesional
Emér Lénde 1 1 Leksion/Sem /Usht/Lab 120 1 120
8]
0
0
2 ) _ Bachelor 0
Emeér Lénde 1 1 Leksion/Sem /Usht/Lab 120 1 120
Emeér Lénde 2 2 Leksion/Sem /Usht/Lab 60 1 60
0
3 Master Profesional 0
Emér Lénde 1 1 Leksion/Sem /Usht/Lab 1 0
Emér Lénde 2 1 Leksion/Sem /Usht/Lab 1 0
0
4 Master Shkencor 0
Emér Lénde 1 1 Leksion/Sem /Usht/Lab 1 0
Emér Lénde 2 1 Leksion/Sem /Usht/Lab 1 0

5 Master (Mésues...)

Emér Lénde 1 il Leksion/Sem /Usht/Lab 120 1 120
Emér Lénde 2 1 Leksion/Sem /Usht/Lab 2 0
oré gjithsej 300

_Tabela 2. Elementet e veprimtarive jashté auditorit n

Pérshkrimi i veprimtarisé

10 oré/ leks.pér heré té paré

1 Pérgatitje individuale ) 3 oré/ leks. né vazhdimési 0

| 1 oré/ seminar, ushtrime 0
2 |Provime 0.4 oré/ student 20
3 _|Mbroijtje teze diplome 0.5 oré/ student 0
4 |Kontrolle t& pjesshme t& prog. té dijeve 0.25 oré/ student 0
5 _|Udhéhegje teze diplome Bachelor 10 oré/ diplome 0
6 |Udhéhegje teze diplome MP dhe MSH 20 oré/ diplome 0
7 _|Udhéhegje teze diplome M. Ekzekutiv 30 oré/ diplome 0
8 |Udhéhegje teze doktorate 80 oré/ vit 0
9 |Mbikgyrje Detyra kursi 0.3 oré/ detyre 0
10 |Mbikgyrie e projekteve té kursit 1 oré/ projekt 0
11 |Recencé teze diplome Cikli I 5 oré/ recence 0
12 |Recencé teze diplome Cikli I 10 oré/ recence 0
13 |Recencé teze diplome Cikli III 15 oré/ recence 0
14 |Oponencé teze doktorate 25 oré/ oponence 0
15 |Pjesémarrje né juri doktorate: Kryetar 15 oré 0
16 |Pjesémarrje né juri doktorate: Anétar 10 oré 0
17 |Konsultime t& programuara deri né 30 oré né vit
18 |Ndjekje/Drejtim prakt.profesionale/mésimon5 oré/ dité 0
19 |Kolokium 0.15 oré/student
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i

1 [Koordinim projekte kérkimore deriné 200 oré 0
2_|Koordinim projekte kérk kombétare 100 oré 0
3 |Pjesémarrie né projekte kerkimors 60 oré 0
4 |Kongr, Konf. etj komb.(me kumtesé) 20 oré 0
5_|Kongr. Konf, etj ndérkomb.(me kumtesg) 30o0ré 0
6 |Botim Tekstesh t& reja 2 oré/fage 0
7_|Monografi brenda vendit 3 oré/fagja 0
8 |Monografi jashté vendit 5oré/fagjia 30
9 _|Artikuj shkencoré brenda vendit 40 org 0
10 |Artikuj shkencoré jashté vendit i 50 oré 0
Artikuj shkencoré (me faktor
11 |impakti Scop. Reut.) 100 oré 100,
Total

Tabela 4. Ve "rlmtafi«mbesiltetese €r institucionin
Nr. |Pershkrimi i veprimtarise funksion:
1 |Rektor 120
2_|Zv. Rektor 110
3 [Dekan 100
4 |Zv.Dekan 70
5 |Pérgjegjés departamenti ] 80
6 _|Pérgiegiés grupi mésimor/kérkimor 50
7 _|Gr.pér menaxhimin e veprim. mésimore/kérkimore né departament 40 40
8 |Gr.isig. té cilésisé né fakultet 40
9_|Pjesémarrie né komisione adhoc 20
Total

Shénim: Mésimdhénie e normuar vjetore, Veprimtari pér mbeshtetjen dhe pérgatitjen e procesit té mésimdhénies,
imtari pér kérkimin si edhe kontribut institucional duhet té zené té aktén 1536 oré

ERMBLEDH

ilveprimtarisé

Mésimdhénie e normuar né auditor
Elementet e veprimtarive jashté auditorit né ndihmé té procesit té mésidhénies
Veprimtari pér kérkim : ) ]
Veprimtari mbéshtetése pér institucionin

" i
0

1 |Mésimdhénie e normuar né auditor 0
2 _|Elementet e veprimtarive jashté auditorit né ndihmé té procesit té mésidhénies 100
3 [Veprimtari pér kérkim 0
4 _|Veprimtari mbéshtetése pér institucionin

TOTALI O

Pedagogu : . . Pérgj. Departameti

Dekani
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UNIVERSITETI "FAN S. N OLI", KORCE

FAKULTETI |
\ DEP. |..
B3 TABELE PERMBLEDHESE E REALIZIMIT TE NGARKESES MESIVORE PER VITIN AKADEMIK 2018-2019
i _P&rcikiin e studimeve Prog. Prof, Bachelor, Msc & Mp
Bl i % 5 Nga kéto w
lem. bazé PP, Fakt) Elem. bazé Bachelor, Fakt) | [Elem. bazé (MP/MSC, Fakt) If . = o
realizuar = S S
s - T o e o b
g 2 = S| b3 |s|sf¥) 5
o > = @ = = o = = g =2 = 2 4 o€ E=£
g | & s | B & = g | & = s | =|z|&| 56| gE¢
Lénda S0 Y B |8 E (88| % |E|:g[E|e|se3| 54 :
T h o Kl ] o) K] H o ] 0] [~ 23| wzg?
E E = E = s s @ S
Nr. v & & . & & 2 .
1 JEmer Modul 1 0 0 0| 0
2 |Emer Modul 2 0 0 0
2 |Emer Modul3 0 0 0 0
Totali | ol g o pl ol g Bl w = A 5 of e o 5

Shénim: Bazuar né udhézimin nr.29 daté 10.09.2018 té MASR ( i ndvrys'huar), ngarkesa n\lésimo‘re vijetore pér persﬁnelin akad‘emik mé kohé t& ploté né auditor &shté si mé poshté
PEér personelin akademik me kohé t& ploté:
a. Kategoria Profesor: 140 oré né auditor b. Kategoria Lektor: 165 oré né auditor c. Kategoria Asistent- Lektor: 195 oré né auditor
Pér personelin akademik me kohé t& pjesshme: v » . »
120 oré né auditor ’

Pedagogu ) » - N 1 Pérgjegjési i Departamentit

e ) . v ' : ( ) ‘

UNIVERSITET! "FAN S. NOLI", KORGE

FAKULTET! " u

Dep. " "
FORMULAR! | REALIZIMIT TE NGARKESES MESIMORE JASHTE AU DITORIT 2018-2019

TAB,A .

_ Veprimtari Mésimore Jasht& Auditorit (Oré suplementare (& pagueshme) ;
o oré oré

suplementare| suplementare
jashté Jashté auditorit

auditorit | té pagueshme

Seml | Semll | Totali (Org)

Udhéhegje tema/teza Dipl.( Cl, 1)
Udhéhegje teze doktorate
Drejtim Praktika Mésimore/Profesionale
Pjesémarrje né Juri Doktorate

i. Kryetar Jurie

ii. Anétar Jurie
Oponencé né Juri doktorate 0 0|
5 Koordinim pro;ektesh nderkombetare 0 0
GIITHSE] S o i ol

bW N

ololojolelo|olo

Elementét e veprimtarisé jashté auditorit ti pagueshme, ne ndlhme te procesrt me5|mor n;ehsohen si mé poshté:
Udhéhegje tema/teza Diplome ( Cl, 1)=10/20 oré/diplomé :

Udhéhegje teze doktorate: 80 oré/vit

Drejtim Praktika: Més/Profesionale: péridité pune Soré

1or€ ushtrime praktike (léndét sportive) = 0.8 oré.

1oré praktike klinike = 0.5 oré

Pjesémarrje né Juri Doktorate:
i.KryetarJurie: 15 oré
ii.Anétar Jurie: 10 oré
Oponencé né juri doktorate: 25 oré /oponencé
*SHENIME:
Lidhur me udhéhegjen e temave té diplomave do t'i bashkéngjitet formularit té ngarkesés tabelatip 1.
Lidhur me udh&heqjen e praktikave mésimore/profesionale do ti bashkéngjitet formulant t€ ngarkesés tabela tip2
Lidhur me pikén 4 do t'j bashkéngjitet vendimi PEr ngritien e komisionit
Lidhur me udhéhegjet, oponencat dhe piesémarrjet né juri doktorate, vlejné vetém pérstudentét e UNIKO
P&r koordinimin e projekteve do t'i bashkéngjltetformulantpergugya pérvlerésimin e projektit té aplikuar

Pedagogu Pérgj. Departamentit
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FAKULTETI
DEPARTAMENTI
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-----------------

TABELE PERMBLEDHESE

LISTA F. TEMAVE TE DIPLOMAVE TE MBROJTURA Nji VITIN AKADEMIK ...

EMERTIMII | PROGRAMI DATAE DATAE STUDENTIET | PEDAGOGU
TEMES I MBROJTJES VENDIMIT TE EMER/ UDHEHEQES
STUDIMIT ) DEPARTAMENTIT | MBIEMER
DIPLOMES | PER MIRATIMIN

b

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT

DEKANI
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

--------------

TABELA PERMBLEDHIESE

PROGRAMI I PRAKTIKES PROFESIONALE/ MESTMORE.

TEMA PROGRAMI | LENDA | QELLIMI | PEDAGOGU | VENDI | DATA ORE | SEMESTRI
I /LENDET I LENDES
STUDIMIT
Shuma oré:
Pérgjegjési i Departamenti
DEKANI
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-----------------

PROGRAMI I PRAKTIKES PROFESIONALE/ MESIMORE.

Programi i studimit:
Lénda/Léndét:

Tema Qéllimi | Vendi Data | Oré | Semestri

Shuma oré:

Pedagogu i Léndés Pérgjegjési i Departamenti
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